
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 3 (176) 2019. GADA 21. MARTS

Būvdarbi Līvānu industriālajā zonā
ir pieņemti ekspluatācijā 

2019.gada 15.martā Būv -
niecības valsts kontroles birojs
ekspluatācijā ir pieņēmis objek-
tu “Fabrikas, Celtniecības un
Stirnu ielas infrastruktūras
jaunbūve un rekonstrukcija uz -
ņēmējdarbības attīstībai Līvā -
nu industriālajā zonā”. 

Būvdarbus veica SIA “Ošu -
kalns”. Būvniecības darbi in -
dustriālajā zonā tika uzsākti
2017.gada martā un pabeigti
2018.gada 4.decembrī. Pēc
veiktajiem infrastruktūras pār-
būves darbiem Līvānu indus-
triālā zona ir piedzīvojusi būtis-
kas pārmaiņas. Ņemot vērā to,
ka industriālās zonas teritorijā
esošais ielu un pievedceļu stā-
voklis bija slikts, braukšanas
kvalitātes un satiksmes drošī-
bas prasībām neatbilstošs, tā
uzlabošanai tika veikta:

1. Celtniecības ielas un tās
lietus kanalizācijas pārbūve;

2. Mazās Stirnu ielas pārbūve;
3. Celtniecības ielas, Stirnu

ielas un Mazās Stirnu ielas
apgaismojuma izbūve, t.sk.
elektroapgādes tīklu pārbūve;

4. Ūdensapgādes tīklu izbū-
ve Stacijas ielā, Fabrikas ielā,
Celtniecības ielā, Stirnu ielā,
Mazajā Stirnu ielā un kanalizā-
cijas tīklu izbūve Fabrikas ielā,
Celtniecības ielā, Stirnu ielā;

5. Vājstrāvas sakaru tīklu
pārbūve Celtniecības ielā, Stirnu
ielā un Mazajā Stirnu ielā;

6. Celtniecības ielas gājēju
celiņa pārbūve/izbūve un velo
celiņa izbūve, Mazajā Stirnu
ielā jauna gājēju celiņa izbūve;

Būvuzraudzību veica SIA
“Jurevičs un partneri” un autor -
uzraudzību SIA “Firma L4”.

Būvdarbi industriālajā zonā
tika veikti projekta “Publiskās
infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana Līvānu industriālajā
zonā uzņēmējdarbības attīstī-
bas veicināšanai” ietvaros. 

Projekta mērķis: veikt indus-
triālās zonas infrastruktūras
uzlabošanu, paaugstinot tās
sasniedzamību, samazinot deg-
radēto teritoriju platību, nodro-
šinot kvalitatīvu, pieejamu un
pievilcīgu vidi uzņēmējdarbības
attīstībai Līvānu novadā.

Projekta rezultāti:
l Veikta Celtniecības ielas

pārbūve 1444 m garumā un
Mazās Stirnu ielas pārbūve 505
m garumā (t.sk. ūdensapgādes
un kanalizācijas ārējie tīkli, lie-
tus ūdens kanalizācijas tīkli,

elektroapgādes tīkli, vājstrāvas
tīkli);

l Uzņēmumos radītas 76
darba vietas;

l Uzņēmēju piesaistītās
investīcijas vismaz 4 347
626,00 EUR apmērā;

l Par 11,48 ha samazināta
degradētā teritorija.

Projekta kopējās izmaksas –
3 343 758,69 EUR, t.sk. attieci-
nāmās izmaksas – 3 182 732,45
EUR, no kurām ERAF finansē-
jums (85 %) – 2 705 322,58

EUR, Valsts budžeta dotācija
(4,5 %) – 143 222,96 EUR,
pašvaldības finansējums
(10,5%) apmērā – 334 186,91
EUR. Projekta neattiecināmās
izmaksas (pašvaldības finansē-
jums) – 161 026,24 EUR.

Projekts tiek realizēts  5.6.2.
specifiskā atbalsta mērķa

“Teritoriju revitalizācija, reģe-
nerējot degradētās teritorijas
atbilstoši pašvaldību integrēta-
jām attīstības programmām”,
Otrās atlases kārtas “Iegul -
dījumi degradēto teritoriju revi-
talizācijā reģionālas nozīmes
attīstības centru pašvaldībās”
ietvaros.

23. februārī Līvānu novada
Kultūras centrā norisinājās svinīgā
ceremonija “Līvānu novada Gada

balva kultūrā 2018”, kuras laikā
tika godināti kultūras darbinieki
un amatiermākslas kolektīvi, kuri

aizvadītajā gadā devuši īpašu iegul-
dījumu novada kultūras dzīvē.

Gada balva kultūrā ir personas, per-
sonu grupas, kolektīva apbalvojums, ko
piešķir par materiālo un nemateriālo
kultūras vērtību saglabāšanu, kvalitatī-
vu un radošu kultūras pasākumu orga-
nizēšanu, kultūras jaunradi un iedzīvo-
tāju iesaisti kultūras procesos gada
laikā.

Līdz 2019. gada 17. janvārim novada
iedzīvotāji, iestādes, uzņēmumi, kā arī
Līvānu novada  domes  deputāti,  komi-
tejas  un komisijas varēja pieteikt kan-
didātus minētajam apbalvojumam
nominācijās “Gada labākais sniegums
amatiermākslā”, “Gada labākais snie-
gums vizuālajā un profesionālajā māk-
slā” un “Gada cilvēks kultūrā”.
Lēmumu  par apbalvojumu   piešķiršanu
pieņēma Līvānu novada dome 2019.
gada 31. janvāra domes sēdē.

Balvu nominācijā “Gada labākais
sniegums vizuālajā un profesionālajā
mākslā saņēma aktrise un režisore
Liena Šmukste – par 2018. gada vasarā

Līvānu pilsētas svētku ietvaros rīkoto
pasākumu sadarbībā ar Mūsdienu māk-
slas galeriju – projektu “Skatuves māk-
slas laboratorijas Mūsdienu mākslas
galerijā”, kura ietvaros tika rādītas 2.
pagalmu izrādes bērniem “Nāc laukā!”,
Rīgas cirka skolas meistarklases, darbo-
jās sajūtu teātra meistardarbnīcas, ko
vadīja Liena Šmukste, iesaistot Līvānu
pilsētas iedzīvotājus un veidojot “Sajūtu
teātra” izrādes.

Balvu nominācijā “Gada labākais snie-
gums amatiermākslā” saņēma Rudzātu
saieta nama teātra kopa “Okūts”, režiso-
re Saiva Ķuzule – Jansone.  Apbalvojums
piešķirts par amatierteātra mākslas
attīstību Līvānu novadā un panāku-
miem Latvijas Republikas mērogā ar
izcilu sniegumu Latviešu dziesmu un
deju svētku amatierteātru skatē, saga-
tavojot Latvijas teātra tēva – Ādolfa
Alunāna lugu „Mūsu pokāls“, un izcīnot
tiesības pārstāvēt Latgali amatierteātru
rīkotajās izrādēs gan telpās, gan ārtel-
pās, un sniedzot izrādi uz Vērmanes
dārzā skatuves. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Pasniegtas Līvānu novada Gada balvas kultūrā

Jāņa Magdaļenoka foto



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

31. janvārī notika kārtējā Līvānu
novada domes sēde.

1.februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle un atbildīgie speciālisti
apmeklēja 26. starptautiskās tūrisma
izstādes-gadatirgus “Balttour 2019”
atklāšanu. Izstādē tika prezentēts arī
Līvānu novada tūrisma piedāvājums
kopējā Latgales stendā. Izstādes rīko-
tāju informācija liecina, ka kopumā
izstādi apmeklējuši vairāk kā 28  000
cilvēku.

4. februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece Aija Usāne
vienojās ar 1991. gada barikāžu dalīb-
nieku biedrības pārstāvjiem par bari-
kāžu dalībnieka statusa apliecību
izsniegšanu Līvānu Uzņēmējdarbības
atbalsta centra telpās šī gada 20.
maijā.

5. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalī-
jās Reģionālo attīstības centru apvienī-
bas (RACA) valdes sēdē, kuras ietvaros
notika tikšanās ar jauno vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības
(VARAM) ministru Juri Pūci, lai pār-
runātu valdības redzējumu par admi-
nistratīvi teritoriālās reformas pabeig-
šanu.

6. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Rīgā piedalījās Latvijas Pašvaldību
savienības (LPS) Veselības un sociālo
jautājumu komitejas un Reģionālās
attīstības un sadarbības komitejas
sēdē.

7. februārī notika Līvānu novada
kultūras, bibliotēku, uzņēmējdarbības,
jaunatnes un sociālo iestāžu vadītāju
sanāksme un Līvānu novada izglītības
iestāžu vadītāju sanāksme.

7. februārī Līvānu novada
Centrālajā bibliotēkā norisinājās grā-
matas “Līvāni. Toreiz un tagad” atvēr-
šanas svētki. Pasākumā piedalījās un
klātesošos uzrunāja Līvānu novada
domes priekšsēdētājs A. Vaivods un
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle.

7. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs A. Vaivods piedalījās
Latgales Speciālās ekonomiskās zonas
uzraudzības komisijas un Latgales
Plānošanas reģiona Attīstības pado-
mes sēdēs, kas notika Lūznavas
muižā.

8. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs A. Vaivods Preiļos pie-
dalījās Latgales reģiona Attīstības
aģentūras sēdē.

12. februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās Rudzātu pagasta valdes sēdē.

12. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās Privatizācijas un pašvaldī-
bas mantas atsavināšanas komisijas
sēdē, kurā tika izstrādāti jaunie
nekustamā īpašuma „Alejas“, Kaiju
ielā 14 un Kaiju ielā 19, Līvānos,
Līvānu novadā, nomas tiesību izsoles
noteikumi.

13. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un
Latgales Mākslas un amatniecības
centra pārstāvji Preiļos piedalījās dis-
kusijā “Mīti un patiesība par publisku
personu radītiem konkurences kropļo-
jumiem tūrisma un viesmīlības jomā”.
To rīkoja Latgales plānošanas reģions
sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību
savienību, reaģējot uz sabiedrībā
izskanējušiem dažādiem viedokļiem
par iespējām, piedāvājumiem un iero-
bežojumiem tūrisma jomā.

13. februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās Rožupes pagasta valdes sēdē.

14. februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās Jersikas un Sutru pagasta val-
des sēdēs.

15. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs A. Vaivods, priekšsēdē-
tāja vietniece G. Kraukle un vairāki

atbildīgie domes darbinieki pieredzes
apmaiņā apmeklēja Ukmerģes pašval-
dību Lietuvā. Tika iepazīta sadrau-
dzības pilsētas pieredze nekustamo
īpašumu apsaimniekošanā, sociālajā
palīdzībā un izglītības jomā. Tika pār-
runātas iespējas kopīgu projektu īste-
nošanā.

18.februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās Turku pagasta valdes sēdē un
vadīja Dzīvokļu jautājumu komisijas
sēdi. 

19. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle,
Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece A. Usāne un Plānošanas un
attīstības daļas, Līvānu novada
Kultūras centra, Latgales Mākslas un
amatniecības centra un Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centra  spe-
ciālisti pārrunāja idejas un iespējas
startēt nākošā perioda Latvijas –
Lietuvas pārrobežu sadarbības pro-
grammas projektu konkursos kultūras
un tūrisma jomā.

20. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā piedalī-
jās ikmēneša Lauksaimniecības orga-
nizāciju sadarbības padomes (LOSP)
pārstāvju sapulcē. Lai diskutētu par
aktualitātēm lauksaimniecībā un
reģionu attīstībā un saņemtu atbildes
uz lauksaimniekiem aktuāliem jautā-
jumiem, sapulcē piedalījās zemkopības
ministrs Kaspars Gerhards un vides
aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrs (VARAM) Juris Pūce.

20. februārī Līvānu novada domes
vadība un atbildīgie speciālisti tikās ar
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” vadību, lai pārrunātu
aktuālos jautājumus par pašvaldības
dzīvokļu apsaimniekošanu.

21. februārī notika Līvānu novada
domes komiteju sēdes.

21. februārī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece A. Usāne
Rīgā piedalījās Latvijas Tirgotāju aso-
ciācijas ikgadējā konkursa „Latvijas
labākais tirgotājs” apbalvošanas pasā-
kumā, kurā galvenā balva tika
pasniegta SIA “ASTARTE-NAFTA”
Līvānu degvielas uzpildes stacijai.

22. februārī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās biedrības “Reģionālo attīstības
centru apvienība” (RACA) biedru kop-
sapulcē, kurā piedalījās Finanšu
ministrs Jānis Reirs, lai pārrunātu
2019.gada valsts budžeta aktualitātes,
kā arī citus pašvaldībām saistošus jau-
tājumus.

23. februārī Līvānu novada Kultūras
centrā notika ikgadējais pasākums
“Gada balva kultūrā”. Pasākumā klā-
tesošos uzrunāja un balvas nominan-
tiem pasniedza Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle.

25. februārī Līvānu novada domes
vadība, Līvānu novada Sociālā dienes-
ta un biedrības “Baltā māja” pārstāvji
tikās ar biedrības „Latvijas Samariešu
apvienība“ Samariešu atbalsts mājās
dienesta vadītāju Viesturu Kleinbergu,
lai pārrunātu sadarbības iespējas
mājas aprūpes pakalpojumu uzlaboša-
nā lauku teritorijās.

No 26. līdz 27. februārim Rožupes
pamatskolu apmeklēja akreditācijas
ekspertu komisija. 27. februārī eksper-
ti tikās ar Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietnieci G. Kraukli, lai
pārrunātu akreditācijas jautājumus.

Ņemot vērā jauno vecāku aktualizē-
to jautājumu, Līvānu novada domes
priekšsēdētāja A. Vaivoda vadībā ir
izveidota darba grupa, lai risinātu 1,5
– 4-gadnieku rindas uz vietām Līvānu
novada pirmsskolas izglītības iestādēs.
Ir notikušas vairākas tikšanās, kurās
ir izstrādāti trīs varianti, no kuriem
labākais risinājums tiks piedāvāts
izskatīšanai Līvānu novada domes
deputātiem 2019. gada pašvaldības
budžeta ietvaros.

Iesniegts projekts „Līvānu pilsētas
ielas pārbūve uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai 
Līvānu industriālajā zonā Nr.2”

28. februāra domes sēdē deputāti nolēma piedalīties Centrālās finanšu un līgumu
aģentūras izsludinātajā darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2.
specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 2. kārtas projektu atlasē
ar projektu „Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai
Līvānu industriālajā zonā Nr.2”, iesniedzot projekta iesniegumu Centrālajā finanšu
un līgumu aģentūrā (CFLA). Šobrīd projekts jau ir iesniegts izvērtēšanai.

Tika noteiktas projekta kopējās izmaksas 1 081 339,09 EUR apmērā, t.sk. 938
065,68 EUR attiecināmās izmaksas, no kurām 85% ir Eiropas reģionālās attīstības
fonda finansējums 797 355,83 EUR apmērā, 4,5% Valsts budžeta dotācija pašvaldī-
bām 42 212,95 EUR apmērā un 10,5% ir Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējums
98 496,90 EUR apmērā un neattiecināmās izmaksas ir 143 273,41 EUR.

Šī projekta ietvaros paredzēts veikt Baznīcas ielas pārbūvi. Tiks pārbūvēta ielas
braucamā daļa, izbūvēts apvienotais gājēju/veloceliņš, izbūvēts ielas apgaismojums,
lietus ūdens novadīšanas sistēma, izbūvēti elektroapgādes un vājstrāvas tīkli. Pie
Līvānu Romas katoļu baznīcas tiks izbūvēts stāvlaukums. Iepirkums par būvdarbu
veikšanu jau ir noslēdzies, un tajā uzvarēja SIA “Ošukalns”.

Iesniegts projekts „Zivju resursu
pavairošana Dubnas upes baseinā”

Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas sagatavoto pro-
jekta „Zivju resursu pavairošana Dubnas upes baseinā” koncepciju, domes deputā-
ti nolēma piedalīties Zemkopības ministrijas izsludinātajā Valsts atbalsta pro-
grammas pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana publiskajās ūdens-
tilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs,
kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” ar attiecīgo projektu un  to iesniegt Lauku
atbalsta dienestā. Šobrīd projekts jau ir iesniegts izvērtēšanai, kas varētu ilgt
aptuveni vienu mēnesi.

Ja projekts tiks apstiprināts, tad tā ietvaros šī gada maijā – jūnijā Dubnas upē
Līvānu pilsētas robežās plānots ielaist 450 000 līdaku kāpurus. 

Projekta apstiprināšanas gadījumā Līvānu novada domes 2019. gada budžetā tiks
paredzēti līdzekļi 1796,85 EUR apmērā projekta priekšfinansējuma nodrošināšanai,
no kuriem 1617,16 EUR ir Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai
finansējums, bet 179,69 EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Rīkos atkārtotu nekustamā īpašuma
„Alejas” nomas ar apbūves tiesībām
izsoli

Līvānu novada domes deputāti nolēma 2019. gada 11. jūnijā rīkot atkārtotu
pašvaldības nekustamā īpašuma „Alejas”, ar kadastra numuru 7652 001 0086,
kas sastāv no diviem zemesgabaliem 21648 m2  (2,1648 ha) kopplatībā: neap-
būvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0041, 12361  m2

(1,2361 ha) platībā, Kaiju ielā 19, Līvānos, Līvānu novadā, un apbūvēta zemes-
gabala ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0086, 0,9287 ha platībā, uz kura atro-
das piecas nedzīvojamās ēkas, Kaiju ielā 14, Līvānos, Līvānu novadā, nomas ar
apbūves tiesībām izsoli. Nomas objekta nosacītā nomas maksa tika noteikta –
123,60 EUR mēnesī + 21 % PVN. 

Izsoles uzvarētājs nomā iegūs zemi ar apbūves tiesībām uz 30 gadiem. Viņa
ieguldījums: 3 gadu laikā jāizveido tūrisma, atpūtas, viesnīcas vai SPA kompleksu
veselīga dzīvesveida, sporta un atpūtas nodrošināšanai iedzīvotājiem, radot vismaz
6 darba vietas un ieguldot vismaz 498 240 EUR. Pieteikšanās izsolei līdz 2019.gada
24.maijam (Līvānu novada domes 210.kab., Rīgas ielā 77, Līvānos). Uzziņas pa tāl-
runi 653 07271. 

Iepriekšējā izsole, kas bija paredzēta 2018.gada 11. decembrī, nenotika, jo nebija
pieteicies neviens pretendents.

Izmaiņas Attīstības plānošanas
komisijas sastāvā

Līvānu novada domes deputāti, izskatot Līvānu novada domes deputāta Ivana
Matrosova iesniegumu, nolēma ar 2019. gada 15. martu iekļaut viņu Līvānu nova-
da domes Attīstības plānošanas komisijas sastāvā, kurā bija vakanta komisijas
locekļa vieta.

Ievieš soda naudas par apmeklējuma
laika limita pārsniegšanu 
peldbaseinā

Izskatot Līvānu 1.vidusskolas vēstuli par papildus maksājumu ieviešanu peldba-
seina klientiem, lai veicinātu apmeklētāju disciplīnas un kultūras līmeņa celšanu,
Līvānu novada domes deputāti nolēma noteikt papildus maksu par laika limita pār-
sniegšanu peldbaseina klientiem 0,12 EUR (ieskaitot PVN 21%) par katru pārtērēto
minūti neatkarīgi no izvēlētā pakalpojuma veida un laika limita. Papildus maksa par
laika limita pārsniegšanu netiks piemērota bērniem līdz 4 gadu vecumam. Naudas
sods par elektroniskās aproces nozaudēšanu (zaudējuma atlīdzināšanai)  tika
noteikts 6,00 EUR par vienu aproci.

Soda naudas bija nepieciešams apstiprināt, lai peldbaseina administrācijai būtu
iespēja piemērot soda sankcijas pret negodprātīgajiem klientiem, kuri apzināti neie-
vēro peldbaseina un SPA apmeklējuma laika limitu.

Domes priekšsēdētāja un
izpilddirektora informācija



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

(Turpinājums no 1. lpp.)

Nominācijā “Gada cilvēks
kultūrā” apbalvojumu saņēma
ilggadēja Līvānu novada Kul -
tūras centra darbiniece un fol-
kloras kopas “Turki” dalībniece
Žanna Vilcāne. Apbalvojums
piešķirts par ikdienas darba
precizitāti, atbalstu kultūras
centra kolektīviem tērpu saga-
tavošanā un veidošanā, par
augstu atbildības sajūtu un
attieksmi darbā ar viesmāksli-
niekiem un kultūras centra
apmeklētājiem.

Savukārt saskaņā ar Līvānu
novada domes noteikumiem
„Par Līvānu novada domes
apbalvojumiem un to piešķirša-
nas kārtību”, kas nosaka, ka
gada nozīmīgākais/vērtīgā-
kais/interesantākais notikums
kultūrā tiek noteikts iedzīvotā-
ju balsojumā, no 2019. gada 14.
līdz 24. janvārim notika elek-
troniska balsošana ar Līvānu
novada mājas lapas www.liva-
ni.lv starpniecību nominācijā
„Gada notikums kultūrā“.
Iedzīvotāju balsojumā vislielā-
ko balsu skaitu ieguva pasā-
kums „Kāzu muzikantu saiets“,
kas norisinājās 2018. gada
augustā Rožupes estrādē.

Daudzkārtējs “paldies” pasā-
kuma laikā tika teikts 17 kolek-
tīviem – XXVI Vispārējo latvie-
šu Dziesmu un XVI Deju svētku
dalībniekiem, kā arī visiem
citiem Līvānu novada amatier-
mākslas kolektīviem, kuri aiz-
vadītā gada laikā bagātinājuši
novada kultūras dzīvi. Īpašs
paldies Līvānu novada dziesmu
un deju svētku organizatoriska-
jai grupai un tās vadītājai Aijai
Smirnovai.

Tradicionāli tika pasniegtas
arī Līvānu novada Kultūras
komisijas speciālās balvas. Tās
saņēma vokālais ansamblis
“Spurgaliņas” (vadītāja
Skaidrīte Bulmeistere) – par
dalību Latvijas simtgadei veltī-
tajā muzikālajā uzvedumā
„Vilkam tāda dvēselīt”, iniciatī-
vas grupa “Radām paši” (vadī-
tāja) Linda Upīte – par pasāku-
ma “Ģimeņu svētki” organizē-
šanu 2018. gadā, kā arī Līvānu
novada Kultūras centra darbi-
nieki Reinis Jačmenkins un
Alla Griņeviča par speciāli šim
pasākumam veidoto Līvānu
kultūras centra telpu noformē-
jumu, ko izcēla gaismas un
video projekcijas.

Pasākumu bagātināja deju
studijas “Soul of Dance” priekš-
nesumi, kā arī Rēzijas un
Madaras Māsāņu muzikālais
sveiciens “Priekšpilsētas val-
sis”.

Klātesošos pasākumā uzru-
nāja Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle:

“Labvakar, Līvānu novada
kultūras ļaužu saime! Mēdz
teikt, ka tiem, kas rada kultū-

ru, parasti svētki ir tad, kad
citiem svētku ir beigušies.
Sveicu jūs šajā svētku vakarā,
kad gaisā jau virmo pavasara
gaidas. 

Gada balva kultūrā ir gada
lielākais kultūras notikums
Līvānu novadā nu jau 7 gadus.
Var jau teikt dažādi – pašdarb-
nieku balle. Atskats uz aizvadī-
tā gada kultūrā radīto un darī-
to. Iespēja vienu vakaru
NEuzstāties – jums, kas esat
dejojoši, dziedoši, teātri spēlējo-
ši visa gada garumā. 

Tad, kad zied ķirši, gadās, ka

koka zaros augļi nemaz neaiz-
metas. Tomēr aizvadītais kul-
tūras gads noteikti nebija tuk-
šais gads. Tas bija lielās ražas
gads, nenoliedzami. Pirmkārt
jau Vispārējie latviešu dziesmu
un deju svētki, kuros pārstāvē-
jām sevi ar 17 lieliskiem māks -
las kolektīviem. Mēģinājumos
noberztās, sastieptās kājas,
negulētās naktis Ezerkrastu
pamatskolā – tas viss jau ir aiz-
mirsies, bet paliekošais ir
apjauta  – mēs tur bijām, mēs
bijām 100gades svētku dalīb-
nieki – daļa no mūsu tautas
kultūrmantojuma veidotājiem. 

Aizvadītais gads bija zīmīgs
ar jubilejām: deju kolektīvs
Latiņš svinēja 5, LMAC – 15,
Spurgaliņas – 25 gadu jubileju.
14.reizi J. Graubiņa konkurss
pulcēja jaunos pianistus Līvānos. 

Turpinājām kopt esošās tra-
dīcijas. Valsts svētku diena –
4.maijs – atradusi savu formātu
pie mums un iedzīvināta kā
Ģimeņu svētki. Ikgadēji rosīga
ir Muzeju nakts, “Kvartāla” fes-
tivāls “Divas Dabas” mūzikas
skolas dārzā, bibliotēkā regulā-
ras tikšanās ar pazīstamiem
grāmatu autoriem. No organi-
zatoriskā viedokļa izaicinājums
bija valsts mēroga bērnu un jau-
niešu folkloras festivāls “Pulkā
eimu, pulkā teku”, kas vēlreiz
apliecināja, cik labi spējam strā-
dāt kā komanda. 

Aizvadītajā gadā aktīvi ir
darbojusies Kultūras komisija,
pārskatot, analizējot un modelē-
jot turpmākos kultūrpolitikas
virzienus novadā. Iedzīvinājām
jaunas tradīcijas – stratēģiski
mainījām virzienu, un pagastu
svētkus sākām svinēt pārmai-
ņus kādā no 5 pagastiem – pērn
Rožupē; šogad 22.jūnijā –
pagastus godināsim skaistajā
Rudzātu parkā. Konceptuāli
mainījām Pilsētas svētku nori-
ses vietu, pārceļoties uz pussalu
pie amatniecības centra. Risks
un izaicinājums, kas attaisno-
jās. Vēl meklējam labāko kon-
ceptu Līgo svētku svinēšanai
pilsētā, bet jau tagad redzam,
ka latvisko tradīciju – Jāņu –
piedzīvošanai labākā vieta ir
Turku Saieta nama plašā terito-
rija, jo te organiski sadzīvo tau-
tas tradicionālais kultūras
mantojums, ko lieliski iznes
mūsu folkloras kopas. 

Kultūra ir daļa no novada
zīmola, ko veiksmīgi varam pār-
dot, atrodot jaunas pieejas un
drosmīgus, kreatīvus risināju-
mus. Priecājos, ka nestagnējam
un esam atvērti debatēm par to,
kas būtu maināms, no kā, iespē-
jams, jāatsakās, kur jāmeklē
jauni skatu punkti un realizāci-
jas formas. Pērn noslēdzām
Kāzu muzikantu saieta dzīves
ciklu, saprotot, ka laiks piepra-
sa meklēt jaunus izteiksmes
veidus šim pasākumam.
Rožupes estrāde vispār ir uni-
kāla vieta, turklēt šobrīd vienī-
gā estrāde novadā, kas vasaras
sezonā jāapdzīvo ar jaunu,
atraktīvu piedāvājumu. 

Domāju, ka Līvānu novada
stiprā puse ir sadarbība! Varam
būt gandarīti, ka kopā ar laik-
metīgās mākslas galeriju ir
radīti jauni mākslas produkti,
piemēram, “skatuves mākslas
laboratorija”, “sajūtu un pagal-
mu teātri”, ielu koncerti, perfor-
mances un dažādu mākslas un
sabiedrisko aktivitāšu simbio-
zes. Savu nišu ģimeņu atpūtas
un izklaides pasākumu rīkoša-
nā ieņēmusi kafejnīcas “5. ele-
ments” radošā komanda. Kā

pašvaldība nesaskatām te kon-
kurentus, bet izcilu iespēju
sadarbībai, piedāvājot mūsu
iedzīvotājiem vēl lielāku rado-
šumu un  daudzveidību pieejā. 

Aizvadītais gads ir bijis
dāsns novērtējumu un balvu
ziņā: gan mūsu stikla pūtējs
Aleksandrs Logvins, gan stikla
pūšanas darbnīca novērtēta
valsts līmenī kā labākais jau-
nais tūrisma produkts.
Latgales kultūras gada balvas
nominantu vidū pērn bija glez-
notāju apvienība “VIVA” un
šogad nominēta Mūsdienu
mākslas galerija. Mūsu māksli-
niekiem bijušas personālizstā-
des dažādās Latvijas vietās. 

Pagājušais gads iezīmējās
arī ar valsts simtgades svinī-
bām – simtgades gads kā tāds
orkāns ir pārbrāzies pāri, atstā-
jot dalītas sajūtas. Simtgade
kopumā mums likusi pārdomāt
vismaz pāris būtiskas lietas.
Pirmā atbild uz jautājumu –
kā? Kā pirms simts gadiem
spēja formēties ideja par valsti
un kā to toreiz iznesa cilvēki –
arī pašdarbības kolektīvos visos
Latvijas nostūros – cilvēki, kas
nepārzināja ne valsts uzbūves
pamatus, ne interneta, ne polit-
tehnoloģijas, ne kādas smalkas
stratēģijas. Bet caur viņiem –
gara spēka pilniem cilvēkiem –
tapa valsts. 

Un otra pārdomu vērta lieta
simtgadē – KUR? Kur tad mēs
ejam šobrīd, tālāk nesot ideju
par valsti. Viens no Latvijas
simtgadei veltītajiem satura
ziņā būtiskākajiem notiku-
miem Līvānos bija diskusija
par Līvānu novada nākotni –

Kur augt? Kur augt Līvāniem
valsts otrajā simtgadē…. 

Ar līdzīgām domām uz skait-
li Latvijai 101 aizvadītajā gadā
raudzījās arī Mūsdienu māk-
slas galerija Līvānos, meklējot,
kur ir Latgales, Latvijas,
Līvānu kultūrtelpa un tās pie-
pildījums nākotnē. 

Manuprāt, tas spilgti rakstu-
ro Līvānu novada attīstības ten-
dences un  virzienus. Laik -
metīgās rūpniecības attīstība
mūsu pilsētā mums reizē piedā-
vā iespēju pozicionēties kā vie-
tai, kuru izvēlas arī laikmetīga
sabiedrība. Un te ir būtiski
salikt akcentus mums katram,
arī tiem, kas darbojas kultūras
jomā. Meklējot savu nišu, profi-
lu un virzienu, mums – kultūras
saimē strādājošajiem – svarīgi
apzināties, ka mūsu atbildība ir
kvalitatīvu, laikmetīgi aktuālu
un mūsdienu prasībām atbilsto-
šu kultūras produktu radīšana,
virzīšana un kā pašvaldībai arī
finansēšana. Mēs neesam tik
bagāta nācija, lai tērētu resur-
sus nekvalitatīvu kultūras pro-
duktu apmaksai. 

Šodien mēs pasniegsim
Gada balvu kultūrā trijās nomi-
nācijās. Tās saņems mūsu lai-

kabiedri, kas krāšņi uzdrošinā-
jušies pastāvēt par savu kultū-
ras redzējumu. Tikai viņi paši
zina, ko viņiem tas prasa –
uzdrošināties. 

DARI, RADI, VARI – ir šī
vakara ceremonijas moto. Un
patiesi, neviens no šiem jēdzie-
niem, atsevišķi ņemts, nepiepil-
da savu laiku un telpu ar vērtī-
bu. Tikai kopā – apzinoties gan
savu varēšanu, gan radot, bieži
vien no nekā, un darot – kād-
reiz arī ar melnu muti un pār-
sistu lūpu, bet darot – var
nonākt līdz rezultātam. 

Katrs no jums zina, cik gais-
tošs ir rezultāts radošajās pro-
fesijās. Teātrī, mūzikā, pasāku-
mu kultūrā… tas ir radīšanas
un slīpēšanas ilgais ceļš, un tad
ir rezultāts – kas ir viens vie-
nīgs mirklis …. gleznā, mūzikā,
izrādē, grafikā … Un tad tu to
palaid! Un tāpēc ir svarīgi, lai
jūs paši apzinātos sava darba,
sava radošuma vērtību. 

Šodien īpašu pašvaldības
paldies mēs teiksim visu ama-
tiermākslas kolektīvu vadītā-
jiem, un jo īpaši tiem, kas savus
kolektīvus izvadīja cauri dzies-
mu un deju svētku pārbaudīju-
miem, skatēm un svētku piedzī-
vojumam. Vēlos, lai, apzinoties
savu vērtību, jūs apzinātos arī
to atbalstu, ko novada kolektī-
viem sniedz vietējā pašvaldība.
Kolektīvu vadītāji ir mūsu kul-
tūras saimes pilntiesīga sastā-
va štata darbinieki. Un – ticiet
man, tā tas nav visās pašvaldī-
bās. 

Aizvadītajā gadā uzsākta
estrādes būvniecības un pussa-
las rekonstrukcijas tehniskā
projekta izstrāde.  

Pašvaldība ik gadu finansē
par ar aptuveni 8% no Līvānu
novada kopbudžeta, kas absolū-
tos skaitļos ir vairāk kā viens
miljons euro – kultūras infras-
truktūrai un pasākumu satu-
ram, cilvēku resursiem, kolektī-
viem, transportam, tērpiem –
vienvārdsakot kultūras procesa
sekmīgai nodrošināšanai. Lī -
vānu novadā ir radīti maksimā-
li atbalstoši apstākļi kolektīvās
kultūras attīstībai.

Nesen man nācās iepazīties
ar Norvēģijas pieredzi, kur kul-
tūru nefinansē pašvaldības, bet
privātais sektors – un tādu
modeli kā labu prezentēja arī šo
ideju pārstāvošie cilvēki. Un
radās jautājums – vai mēs tādu
“labklājību” vēlamies Latvijā. 

Privāto uzņēmēju sadarbība
ar pašvaldību un publisko sekto-
ru ir veiksmīgi veidojusies arī
Līvānu novadā. Mūsdienu māk-
slas galerijas sadarbība ar mūsu
kultūras centru un pašvaldību
atsevišķos projektos. Arī kafejnī-
ca “5. elements”, kas šovakar
saņems vienu no Līvānu novada
domes Kultūras komisijas spe-
ciālbalvām. Līdzīgs piemērs ir

privāto producentu veidotais
koncertuzvedums “Vil kam tāda
dvēselīt’”, kur starp labākajām
valsts vokālajām grupām sevi
pārliecinoši parādīja arī mūsu
”Spurgaliņas”. Tie ir veiksmīgi
piemēri, kā pašvaldība ar savu
finansējumu, cilvēkresursiem un
kolektīviem piedalās kopējo kul-
tūras vērtību radīšanā. Tomēr,
manuprāt, absurda ir vēlme
kultūru atstāt kā tādu savvaļas
puķi sētmalē, balstot to tikai
privātā finansējumā, jo mēs
neesam Norvēģija. Un tas atkal
ir jautājums – kur mēs vēla-
mies iet.  

Un nobeigumā: „Man nelie-
kas, ka tas ir muļķis, kam viss
patīk. Viņš varbūt tikai visu to
atrod, kas viņam patīk.“ Kurts
Fridriksons to ir teicis domājot
par laimīgu cilvēku! Es vēlu
jums sajusties laimīgiem savā
laikā un telpā. Un tam nemaz
nevajag tik daudz.”

Pasniegtas Līvānu novada Gada balvas kultūrā

Baibas Bucenieces foto

Jāņa Magdaļenoka foto

Baibas Bucenieces foto



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Industriālā zona
11. martā Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB) speciā-

listi klātienē apsekoja objektu. 15.martā objekts pieņemts eks-
pluatācijā. 

Stacijas iela
Objektā turpinās tehnoloģiskais pārtraukums. 

Citi pašvaldības autoceļi
Novērsti būtiskākie bojājumi ielu apgaismojuma līnijās.

Dzirnavu ielā bojājumus novērsīs būvuzņēmējs objekta garantijas
ietvaros. Apgaismojuma problēmas vēl nav novērstas atsevišķās
Ubaglīča mikrorajona ielās. 

Aprīļa sākumā būs zināms uzņēmums, kurš nodrošinās pašval-
dības lauku teritoriju autoceļu greiderēšanas darbus un ielu bed-
rīšu remontdarbus. 

Autoceļu lietošanas ierobežojumi pavasara šķīdoņa laikā 
Saglabājas noteiktie Turku, Rožupes, Sutru, Rudzātu un

Jersikas pagastu autoceļu lietošanas ierobežojumi pavasara šķī-
doņa laikā, uzstādot ceļa zīmes transporta kopējās masas ierobe-
žojumam 3,5 t, 5,0 t, 7,0 t vai 10,0 t atkarībā no ceļa stāvokļa. Bez
ierobežojumiem šķīdonī atļauts braukt operatīvajam un sabied-
riskajam transportam, svaigpiena pārvadātājiem, kā arī trans-
portam, kas izved kritušus lopus.

Līvānu novada dome aicina kravu pārvadātājus (mežu izstrā-
dātājus, zemniekus) plānot kravu izvešanu, ņemot vērā augstāk
minētos ierobežojumus. Uz ierobežojumu laiku nekāda veida
atļaujas netiks izsniegtas. Ierobežojumu ievērošanu kontrolē
Valsts policija.

Papildus informāciju var saņemt pa tālr. 65307272 vai
29359849 vai pa e-pastu: ainars.skromans@livani.lv.

Aktualitātes būvdarbos 

7. martā Rīgā, kultūras pilī “Ziemeļblāzma”,
tika apbalvoti konkursa “Latvijas būvniecības
gada balva 2018” laureāti.  Kopumā konkursam
bija pieteikti 143 objekti un būves, kuri eksplua-
tācijā nodoti 2018. gadā, kuri tika vērtēti desmit
kategorijās. Nominācijā “Jauna inženierbūve” 3.
vietu ieguva gājēju pārvada virs sliežu ceļiem
izbūve Līvānos. Balvu saņēma Līvānu novada
domes izpilddirektors Uldis Skreivers. Šajā
nominācijā 1. vietu ieguva autoceļa E67 ceļa
posms Latvijā no Grenctāles līdz Ainažiem, bet 2.
vietu – gājēju un velobraucēju tilts pāri Riežupei.

Atgādinām, jaunā dzelzceļa gājēju pāreja –
tilts virs sliežu ceļiem, kas savieno pilsētu
(Lāčplēša ielu) ar industriālo zonu (Fabrikas
ielu) ekspluatācijā tika nodota 2018.gada 5. aprī-
lī. Tas ir piemērots gan gājējiem, gan cilvēkiem
ratiņkrēslā, gan velosipēdistiem. Tilta izbūve ir
nozīmīgs ieguldījums satiksmes drošības problē-
mu risināšanā, jo ir radīta droša un ērta dzelzce-
ļa šķērsojuma vieta, lai iedzīvotājiem būtu iespē-
jams droši nokļūt savās darba vietās industriāla-
jā zonā un atgriezties no tām. 

Pārejas-tilta augstums ir 10,86 m, kopējais
tilta platums 56,9 m, no kuriem 31,9 m ir lai-
dums (tilta daļa virs dzelzceļa sliedēm). Lai
savienotu pāreju-tiltu ar Lāčplēša un Fabrikas
ielām, tika izbūvēti arī gājēju celiņi.

Būvdarbus veica SIA “Viadukts”, būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA “Jurēvičs un partneri”,
projektu izstrādāja AS “Ceļuprojekts”. Kopējās
izmaksas sastādīja 784 131,99 EUR ieskaitot
PVN. Darbi notika ERAF projekta
Nr.5.6.2.0/16/I/003 “Publiskās infrastruktūras
kvalitātes uzlabošana Līvānu industriālās zonas
sasniedzamībai un uzņēmējdarbības attīstības
veicināšanai” ietvaros.  No Līvānu novada
pašvaldības atbildīgās personas par projektu bija
Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis
Skreivers, Līvānu novada domes Būvinženieris
Ainārs Skromāns un Līvānu novada domes
Plānošanas un attīstības daļas vadītājas vietnie-
ce Iveta Dobele.

Par konkursu
Konkursu “Latvijas būvniecības Gada balva

2018” organizēja nevalstiskā organizācija biedrī-
ba “Building Design and Construction Council”.
Konkursa žūrijā darbojās: publiciste Agrita Lūse,
mikroklimata eksperte Ērika Lešinska, būvuz-
raugs Leonards Dubkēvičs, Latvijas
Restauratoru biedrības pārstāvis Ronalds Lūsis,
Nacionālās Kultūras mantojuma pārvaldes pār-
stāve Ligita Silkāne, būvuzraugs Jānis Zolbergs,
būvinženieris Igors Šenbergs, kultūras ministres
padomnieks, arhitekts Jānis Dripe, arhitekts un
publicists Jānis Lejnieks, koka būvju eksperts
Kristaps Ceplis, inženierbūvju eksperts Kirils
Loškarjovs un būvkonstrukciju projektētājs
Kārlis Vilkaušs.

Privātmāju īpašniekus, kuri to vēl nav izdarī-
juši, aicinām saņemt nepieciešamos saskaņoju-
mus pieslēgumu ūdensapgādes un kanalizācijas
tīkliem izbūvei.

Lai iedzīvotājiem atvieglotu pieslēgšanos un
izskaidrotu kārtību, kādā tiek veikta pieslēgša-
nās ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem,
Līvānu novada dome ir izstrādājusi saistošos
noteikumus Nr. 14 “Sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtī-
ba  Līvānu novadā”. 

Tāpat SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” attiecīgajās jaunajās kanalizāci-
jas un ūdensapgādes pieslēgumu adresēs
izstrādās nepieciešamo tehnisko shēmu, lai
iedzīvotājiem būtu skaidra pieslēgšanās vieta
tīkliem, izbūves prasības, pieslēguma mezgla
tehniskās prasības, kā arī komercuzskaites
mēraparāta uzstādīšanas vieta. Vienlaikus
informējam, ka atbilstoši Ministru kabineta
noteikumiem Nr.174 “Noteikumi par sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu
un lietošanu” komercuzskaites mēraparātu
uzstāda pakalpojuma sniedzējs par saviem
līdzekļiem, bet pakalpojuma lietotājs par
saviem līdzekļiem vienīgi uzstāda komercuz-
skaites mēraparāta mezglu, kur minēto ierīci
uzstādīt. Vienalga, kur tiek izvietots mērapa-
rāts, par tā mezgla ierīkošanas darbiem (skata-
kā, pagrabā vai kādā citā vietā) maksā pakal-
pojumu lietotāji. Mezgla izbūvi pakalpojuma
lietotājs var veikt saviem spēkiem, saskaņā ar
izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem.
Pakalpojuma sniedzējs (SIA “Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība”) tikai uzstāda pašu
mēraparātu.

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensapgādes un

sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīkliem,
nepieciešams:

1. Griezties SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” ar iesniegumu izsniegt teh-
niskos noteikumus pieslēgšanai. Pēc tehnisko
noteikumu sagatavošanas ar Jums sazināsies
un vienosies par tehnisko noteikumu saņemša-
nu.

2. Pēc tehnisko noteikumu saņemšanas ir
jāsaņem rakšanas atļauja Līvānu novada domē
Būvniecības un infrastruktūras daļā. 

3. Jāveic izbūve saskaņā ar saskaņoto rakša-
nas atļauju. Būvdarbu un materiālu izmaksas
sedz būvniecības pasūtītājs (īpašnieks), izņemot
komercuzskaites mēraparāta izmaksas, to uzstā-
da SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” par saviem līdzekļiem.

4. Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju
plombēšanu veic SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” darbinieki. Maksa par veikta-
jiem darbiem netiek prasīta.

5. Pēc visu būvdarbu veikšanas SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” atbildīgie
darbinieki pieņem veikto tīklu pieslēguma izbūvi
ekspluatācijā, sastādot aktu/atzinumu.

6. Pēc izbūves akta/atzinuma sastādīšanas
jāgriežas Līvānu novada domē Būvniecības un
infrastruktūras daļā, lai veiktu atzīmi par rakša-
nas daru pabeigšanu.

7. Tiek sagatavots pakalpojuma sniegšanas
līgums, pēc līguma abpusējas parakstīšanas ir
atļauts lietot pakalpojumu.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā sazinie-
ties ar Līvānu novada domes būvinženieri Aināru
Skromānu pa tālr. 65307273 vai 29359849 vai pa
e-pastu: ainars.skromans@livani.lv

Pieslēgšanās centralizētajai
kanalizācijai un  ūdensvadam

Līvānu dzelzceļa gājēju pāreja –
tilts ieguvis 3. vietu konkursā
„Latvijas Būvniecības gada
balva 2018“

Paziņojums par Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības
programmas 2019.–2025.gadam
gala redakcijas apstiprināšanu 

Līvānu novada dome informē, ka saskaņā ar 2019. gada 28.
februāra sēdes lēmumu Nr.2-7., ir apstiprināta Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.-2025.
gadam Gala redakcija un atzīts, ka, ar Līvānu novada pašvaldī-
bas integrētās attīstības programmas 2019.-2025. gadam stāša-
nos spēkā, zaudē spēku Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programma 2012.-2018. gadam.

Ar apstiprināto attīstības plānošanas dokumentu elektronis-
ki ir iespējams iepazīties https://geolatvija.lv un pašvaldības
interneta vietnē www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība” (Attīstības
programma 2019-2025), bet drukātā veidā – Līvānu novada
domes kancelejā un Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā.

Kontaktpersona: Līvānu novada domes Plānošanas un
attīstības daļas vadītājas vietniece Iveta Dobele, tālr.65307815,
e-pasts: iveta.dobele@livani.lv

Noslēgts līgums par projekta
“Viedo pilsētvides tehnoloģiju
uzstādīšana Līvānu pilsētā”
realizāciju 

2018. gada decembrī pašvaldība ir saņēmusi projekta “Viedo pil-
sētvides tehnoloģiju uzstādīšana Līvānu pilsētā” apstiprinājumu.
Šī gada 26. februārī ir parakstīts līgums par projekta realizāciju.

Projekta mērķis: samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, vei-
cot viedo pilsētas tehnoloģiju uzstādīšanu un demonstrēšanu
Līvānu pilsētā.

Projekta ietvaros 8 Līvānu pilsētas ielās un 9 daudzdzīvokļu
dzīvojamo māju iekškvartālos, centra laukumā un uz gājēju tilta
tiks veikta esošo nātrija gaismekļu nomaiņa uz LED gaismek-
ļiem, kas aprīkoti ar gaismekļu kontrolieriem, satiksmes uzskai-
tes, piesārņojuma, laika apstākļu sensoriem un viedo vadības sis-
tēmu. Projekta realizācijas rezultātā Līvānu pilsētā tiks nomainī-
ti 243 gaismekļi.

Projekta realizācijas laiks: 13 mēneši.
Projekta īstenošana ļaus samazināt pašvaldības elektroenerģi-

jas patēriņu, palielināt gaismekļu kalpošanas mūžu, samazināt
izmaksas apgaismojuma uzturēšanai, kā arī uzlabot apgaismojuma
kvalitāti pilsētā, palielināt iedzīvotāju un satiksmes drošību dien-
nakts tumšajā laikā, nodrošināt videi draudzīgāku apgaismojumu.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 200 904,22 EUR, t.sk. attie-
cināmās izmaksas 198 363,22 EUR apmērā, no kurām 138 854,25
EUR ir Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII) finansē-
jums un 59 508,97 EUR pašvaldības līdzfinansējums un neattie-
cināmās izmaksas 2 541,00 EUR apmērā.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līdz 1. aprīlim veicams
kārtējais NĪN maksājums 

Atgādinām, ka līdz 2019. gada 1. aprīlim veicams kārtējais
nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā ar likumu „Par
nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
jumi veicami vienu reizi ceturksnī, ne vēlāk kā 1.aprīlī, 15. maijā,
15. augustā un 15. novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no nodok-
ļa gada summas vai arī reizi gadā – avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu punktos,
bankā, internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.lat-
vija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecinā-
ties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņo-
jumu par NĪN nomaksu. Ja persona nav saņēmusi paziņojumu
par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu, lūgums vērsties savā
pašvaldībā. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības
kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā. 

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai
www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti NĪN
samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa
nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epa-
kalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juri-
diskas personas īpašumiem. 

Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpojumu portālā www.epakalpo-
jumi.lv  lietotāji savā profilā var ielogoties ar eParaksts mobile
rīku. Tas ir mūsdienīgs, ērts un drošs rīks, kurš bez maksas ir pie-
ejams kā iOS tā Android operētājsistēmu viedtālruņiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā
neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05%
apmērā no nesamaksātās summas. 

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu,
portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties atgādinājumu
saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) par
NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. Atgādinājuma vēstule uz norā-
dīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termi-
ņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Tradicionāli februārī tiek apkopoti
konkursa „Latvijas Labākais tirgo-
tājs” (LLT) rezultāti. Konkursa finā-
listi pārstāv dažādus uzņēmējdarbī-
bas veidus –aptiekas, degvielas uzpil-
des stacijas, viesnīcas, atpūtas kom-
pleksi, viesu nami, lauku tūrisma
objekti, veikali, specializētie veikali,
tirdzniecības centri, ražotnes, bistro,
kafejnīcas, konditorejas, krogi, resto-
rāni un šogad pat mototrases.

Nominācija „Latvijas Labākais tir-
gotājs” ir nekomerciāls un atklāts
pasākums – tajā var piedalīties jeb-
kurš nozarē strādājošs Latvijas uzņē-
mums. Ar mērķi noteikt Latvijā labā-
kos, jau kopš 1995.gada tirgotāju kon-
kursu rīko sabiedriskas organizācijas
– Latvijas Tirgotāju asociācija (LTA)
sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību
savienību (LPS). Šogad “Latvijas
Labākais tirgotājs 2018” ir jau 24.
nominācija. Sākotnēji veikaliem un
ēdināšanas uzņēmumiem bija atseviš-
ķi konkursi – „Latvijas labākais vei-
kalnieks” un „Latvijas labākais kro-
dzinieks”. Kopš 1997.gada Latvijas
labākie nozares uzņēmumi tiek vērtē-
ti kopējā konkursā. 

„Latvijas Labākais tirgotājs 2018”
fināla vērtēšanai tika izvirzīti 32
objekti no kopumā 240 pieteiktiem.
Konkursam nominētos uzņēmumus
vērtē LTA apstiprināta ekspertu
komisija, kurā iekļauti pārstāvji no
iepriekšējos gados konkursā uzvarē-
jušiem uzņēmumiem. Maksimālais
punktu skaits ir 100, gala vērtējumā
konkursa galveno balvu saņem uzņēmumi, kas
saņēmuši ne mazāk kā 99 punktus, uzvarētājs:
92–98 punkti, laureāts: 81–91 punkti, dalīb-
nieks: 65–80 punkti. 

Šogad pasniegtas septiņas Galvenās balvas,
par uzvarētājiem atzīti 13 uzņēmumi, vēl deviņi
uzņēmumi saņēmuši laureāta diplomus un trīs –
konkursa fināla dalībnieku diplomus. Galvenās
balvas un nominācijas konkursa „Latvijas
Labākais tirgotājs 2018” dalībniekiem pasnieg-
tas 21.februārī Rīgas domes sēžu zālē.
Pasākumā apsveikuma runas teica Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts
sekretārs Rinalds Muciņš, LPS padomniece
uzņēmējdarbības jautājumos Andra Feldmane,
Ekonomikas ministrijas parlamentārais sekre-
tārs Krists Bergans-Berģis, Latvijas Degvielas

tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs Ojārs
Karčevskis, LTA padomes priekšsēdētājs
Mārtiņš Šablovskis, kā arī LTA prezidents
Henriks Danusēvičs, kurš pasniedza balvas un
diplomus. ASTARTE-NAFTA ar balvas iegūšanu
sveica arī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne.

„Latvijas Labākais tirgotājs 2018” Galvenās
balvas ieguvēji:

l Atpūtas komplekss, „Grantiņi”, Jelgavas
novads;

l Veikals, „top”, Kārsavas novads;
l Aptieka, „BENU aptieka 26”, Liepāja;
l ASTARTE-NAFTA, DUS nr.34, Līvānu

novads;
l Restorāns, „Lidojošā varde”, Rīga;
l Grāmatu nams, „Valters un Rapa”, Rīga;
l Pilsētas galerija, „Valleta”, Valmiera.

Ūdens vingrošanas nodarbības
Aprīlī Līvānu peldbaseinā turpināsies ūdens

vingrošanas nodarbības 7.-9. klašu skolēniem pie
peldēšanas trenera Indara Mucenieka.
Nodarbības norisināsies aprīļa otrdienās un
ceturtdienās plkst. 15.00. Nodarbību ilgums
viena stunda. 

Vingrošanas nodarbības Sutros 
un Jaunsilavās
Otrdienās turpināsies vingrošanas nodarbī-

bas Jaunsilavas pamatskolas sporta zālē pie tre-
neres Aleksandras Isates. Nodarbības notiek 2.,
9., 16., un 23. aprīlī plkst. 17.30 – 18.30. 

Trešdienās Sutru KN vingrošanas nodarbības
notiks kopā ar fizioterapeiti Līgu Lazdāni.
Nodarbības notiek 3., 10., 17., 24. aprīlī plkst.
18.00 – 19.00. 

Veselīga uztura pagatavošanas 
meistarklases
17. aprīlī plkst. 12.00 – 14.00 Rudzātu pagas-

ta pārvaldē, Miera ielā 1, Rudzātos.
17. aprīlī plkst. 15.00 – 17.00 Turku Saieta

namā, Gavartiene 1, Turkos.
18. aprīlī 13.00 – 15.00 biedrībā “Baltā māja”,

Stacijas ielā 2, Līvānos.
18. aprīlī 15.30 – 17.30 Līvānu uzņēmējdarbī-

bas atbalsta centrā, Domes ielā 3, Līvānos.

Veselīga uztura pagatavošanas meistarklases
vadīs “OnPlate” uztura speciālisti no Rīgas.
Pārtikas produkti tiks nodrošināti uz vietas. 

Lekcijas “Atkarību gūstā – kā palīdzēt?”
12. aprīlī plkst. 13.00 – 14.30 Līvānu uzņēmēj-

darbības atbalsta centrā, Domes ielā 3, notiks
lekcija par atkarībām, kurā tiks runāts par dažā-
du atkarību veidiem, kas ietekmē atkarību vei-
došanos, kā palīdzēt un kur meklēt palīdzību
saskaroties ar atkarībām. Lekciju vadīs psiholo-
ģe Nadežda Balode. 

Nodarbība jaunajām un topošajām 
māmiņām “Emocionālā saikne starp māti 
un bērnu”
2. aprīlī plkst. 10.00 – 11.30 Līvānu uzņēmēj-

darbības atbalsta centrā, Domes ielā 3 notiks
izglītojoša nodarbība jaunajām un topošajām
māmiņām kopā ar psiholoģi Aiju Rožinsku. 

Nodarbības norisināsies projekta Nr.
9.2.4.2/16/I/006 “Veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu
novada iedzīvotājiem” ietvaros. Nodarbību grafi-
kā ir iespējamas izmaiņas, tāpēc lūgums sekot
līdzi informatīvajiem plakātiem un informācijai
www.livani.lv un Līvānu novada pašvaldības
facebook lapā. Visas aktivitātes BEZ MAKSAS. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste, 
Līvānu novada domes Projekta vadītāja
Tālr.: +371 65307800
e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Bezmaksas aktivitātes aprīlī
veselības veicināšanas uzlabošanai 

„Latvijas Labākais tirgotājs 2018”
- ASTARTE-NAFTA DUS nr.34,
Līvānu novads 

Publicitātes foto

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019. gada 28. februāra 

sēdes protokola Nr.    2
lēmumu Nr.2-6

Līvānu novada domes 
saistošie noteikumi

“Grozījums Līvānu novada
domes  2010.gada 13. jūlija 

saistošajos  noteikumos Nr. 8 
„Par augstas detalizācijas
topogrāfiskās informācijas 

aprites kārtību Līvānu novadā””
LĪVĀNOS

2019.gada 28. februārī Nr.1

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpiskās
informācijas likuma

6.pantu un 13.panta sesto, septīto un
astoto daļu.

1. Izdarīt Līvānu novada
domes 2010. gada 13. jūlija sais-

tošajos noteikumos Nr.8 „Par
augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas aprites kārtību
Līvānu novadā” (turpmāk tekstā
– Noteikumi) šādu grozījumu un
papildināt noteikumus ar 13.
punktu šādā redakcijā:

“13. Augstas detalizācijas
topogrāfiskā plāna derīguma
termiņš ir divi gadi no datuma,
kad topogrāfiskais plāns tiek
saskaņots ar Līvānu novada
pašvaldības izvēlēto juridisko
personu, ja nav notikušas izmai-
ņas virszemes situācijā un
komunikāciju novietojumā.”

2. Saistošie noteikumi stājas
spēkā nākamajā dienā pēc to
publicēšanas Līvānu novada
pašvaldības bezmaksas infor-
matīvajā izdevumā “Līvānu
novada vēstis”.

Priekšsēdētāja vietniece 
G. Kraukle

Līvānu novada dome aicina 
iedzīvotājus, veicot maksājumus

pašvaldības iestādēs, 
norēķināties ar bankas karti

Līdz šim visās pašvaldības iestādēs, maksājot par pašvaldības
sniegtajiem maksas pakalpojumiem vai nekustamā īpašuma
nodokli, bija iespēja norēķināties skaidrā naudā. Arī šobrīd šāda
iespēja pastāv, tomēr, ņemot vērā, ka visā valstī notiek pāreja uz
bezskaidras naudas norēķiniem, arī Līvānu novada pašvaldība
aicina iedzīvotājus vairāk izmantot iespēju veikt maksājumus ar
bankas karti, kā arī internetbankā.

Šobrīd iespēja maksāt gan skaidrā naudā, gan ar karti ir gan
Līvānu novada domes, gan pagastu pārvalžu kasēs, Līvānu peld -
baseinā, Latgales Mākslas un amatniecības centrā, arī Līvānu
novada Kultūras centra kasē par kultūras centra rīkotajiem pasā-
kumiem, kā arī Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā.

Domājot par daudziem novadā dzīvojošiem pensionāriem, kuri
rēķinu apmaksai joprojām izmanto skaidru naudu un neizmanto
bankas kartes, Līvānu novada dome tuvākajā laikā noslēgs līgu-
mu ar VAS “Latvijas pasts”, un  tiem iedzīvotājiem, kuri pensiju
saņem Latvijas pasta kontā, jebkurā pasta nodaļā būs iespēja
skaidrā naudā norēķināties par Līvānu novada pašvaldības mak-
sas pakalpojumiem un nekustamā īpašuma nodokli, un viņiem
netiks piemērota papildus nodeva par šiem maksājumiem. 

Pašvaldības izsūtītajos rēķinos turpmāk tiks iedrukāti arī
svītu kodi, kas dos iespēju rēķinus apmaksāt arī lielveikalos.

Tomēr, lai atbalstītu iedzīvotājus (īpaši seniorus), kuri jopro-
jām apmaksā rēķinus domes kasē skaidrā naudā, arī turpmāk šis
pakalpojums tiks saglabāts.

Vienlaikus aicinām norēķiniem izmantot bezskaidras naudas
norēķinu iespējas internetbankā, kas ir lētākais un ērtākais
veids. Kā to izdarīt? No 26.līdz 30. martam visās novada bibliotē-
kās notiek Digitālā nedēļa, kuras ietvaros pie sava pagasta vai
pilsētas bibliotekāra ir iespējams saņemt konsultāciju un praktis-
ku padomu. Bibliotekāri palīdzību noteikti neatteiks arī citā
laikā. 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” val-
des priekšsēdētājs Artūrs Vilcāns iepazīstina “Līvānu
Novada Vēstis” lasītājus ar uzņēmuma aktualitātēm.

PABEIGTA STĀVVADU NOMAIŅA
MĀJAI AVOTU IELĀ 1B

8.martā noslēdzās stāvvadu nomaiņas darbi daudzī-
vokļu mājai Avotu ielā 1b.  

Pēc pārrunām un izskaidrošanas, arī divu dzīvokļu
īpašnieki, kuri sākotnēji atteicās atvērt stāvvadu
šahtas savos dzīvokļos, tomēr darbiem piekrita. Līdz
ar to visās četrās kāpņutelpās pilnā garumā ir izdevies
nomainīt ūdens un kanalizācijas stāvvadus. Darbu
rezultātā iedzīvotājiem ir nodrošināti kvalitatīvi un
droši ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi. 

Stāvvadu nomaiņa Avotu ielā 1b tika uzsākta 21.
janvārī, līdz ar to kopumā darbiem bija nepieciešamas
35 darba dienas. Kopējās stāvvadu nomaiņas darbu
izmaksas sastāda nedaudz vairāk kā 10 000 EUR.

Pēc darbiem tika veikta arī mājas iedzīvotāju aptau-
ja, lai apkopotu ierosinājumus un noskaidrotu paveikto
darbu novērtējumu. Aptaujas rezultāti liecina, ka
mājas iedzīvotāji ļoti pozitīvi un atzinīgi ir novērtējuši
paveikto darbu – vidējais vērtējums 9 no 10. Arī preten-
ziju par darbu norisi aptaujātajiem iedzīvotājiem nav
bijis. Šāda aptaujas forma tiks pielietota arī turpmāk.

Darbu ietvaros tika nomainīti arī divi bojātie īsie
malējie izvadi. Vidējo kāpņutelpu kanalizācijas guļva-
da nomaiņa, kura šo darbu ietvaros nebija paredzēta,
ir pēdējais lielākais darbs šīs mājas iekšējo komunikā-
ciju pilnīgai sakārtošanai. Šos darbus piedāvāsim
iedzīvotājiem nākošajās mājas sapulcēs.

13. martā tika uzsākti stāvvadu nomaiņas darbi
daudzdzīvokļu mājai Raiņa ielā 1.  Arī šajā mājā darbi
tiks organizēti līdzīgi kā Avotu ielā 1b, lai pēc iespējas
mazāk traucētu iedzīvotājus un darba dienas beigās
atjaunotu ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpoju-
mus attiecīgajā kāpņutelpā. 

NEKVALITATĪVU ĶIEĢEĻU DĒĻ BŪS
JĀPĀRMŪRĒ VAIRĀKI DŪMVADI

Jau informējām, ka SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” speciālisti 2017. gadā pārmūrēja
dūmvadus 10 daudzīvokļu mājām, bet  2018.  gadā 7
mājām. Tas tika darīts dūmvadu sliktā tehniskā stā-
vokļa dēļ, lai tos būtu iespējams iztīrīt un varētu
novērst ugunsbīstamību. Tomēr tagad ir konstatēts, ka
speciālie skursteņu ķieģeļi, kuri tika izmantoti māju
dūmvadu pārmūrēšanai 2017. gadā, ir sākuši šķiedro-
ties (drupt). Šie ķieģeļi tika iegādāti no vairumtirgotā-
ja. No tā paša vairumtirgotāja 2018. gadā iegādātajiem
ķieģeļiem šādi defekti nav konstatēti, un attiecīgie
dūmvadi ir kārtībā. 

Problēmas iemesls varētu būt tāds, ka, iespējams,

paši ķieģeļi ir bijuši nekvalitatīvi vai, varbūt, piegādā-
tājs ir sajaucis to marķējumu (cita veida ķieģeļi pārdoti
kā skursteņu ķieģeļi). 

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
gatavo pretenzijas pieteikums pret pārdevēju, lai pie-
prasītu radīto zaudējumu atlīdzināšanu. 

Zaudējumi ir ne vien pašu ķieģeļu izmaksas, bet arī
attiecīgo dūmvadu pārmūrēšanas izdevumi. 

Vasaras sezonā tiks strādāts pie problēmas risinā-
šanas – bojāto dūmvadu pārmūrēšanas, kas ir vienī-
gais risinājums un nav atliekams. Attiecīgo māju
iedzīvotājiem par šiem darbiem nekas papildus nebūs
jāmaksā.

TURPINĀS DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU
IEDZĪVOTĀJU KOPSAPULCES

Februāra beigās noslēdzās izsludinātie iepirkumi
par pilastru atjaunošanu un esošo nostiprināšanu
(Rīgas iela 34A, Zaļā iela 2, Lāčplēša iela 23, Biedrības
iela 5), balkonu vienkāršotā atjaunošana (Lāčplēša iela
25) un kāpņutelpas stikla bloku nomaiņa
(Vecticībnieku iela 8), tāpēc šo māju dzīvokļu īpašnieki
un īrnieki kā pirmie tika aicināti uz dzīvokļu īpašnie-
ku kopsapulcēm. 

Mājas Vecticībnieku ielā 8 sapulcē neizdevās
panākt vairākuma īpašnieku piekrišanu, tāpēc tiks

rīkota atkārtota sapulce.
Mājas Lāčplēša ielā 25, kurai akūtākais jautājums

ir balkonu atjaunošana, dzīvokļu īpašnieki iepirkumā
saņemtajam piedāvājumam nepiekrita. Viņi lēma, ka
vēlas katram balkonam atsevišķu tāmi. Tāpēc tika
pārtraukts iepriekšējais iepirkums, un tiks sagatavota
dokumentācija attiecīgi jauna iepirkuma izsludināša-
nai par katra atsevišķa balkona apsekošanu un detali-
zētas tāmes izstrādi. Pēc iepirkuma noslēguma tiks
sasaukta atkārtota mājas sapulce, kurā tiks izskatīti
saņemtie piedāvājumi un tiks lemts par turpmāko
darbu virzību.

Savukārt māju Rīgas iela 34A, Zaļā iela 2, Lāčplēša
iela 23 un Biedrības iela 5 sapulcēs tika nolemts atlikt
pilastru atjaunošanas un esošo nostiprināšanas dar-
bus uz nākamajiem gadiem, jo bija nepietiekams dzī-
vokļu īpašnieku balsojums. Apsaimniekotājs no savas
puses bija izdarījis visu, lai šos darbus varētu veikt jau
šogad, tomēr dzīvokļu īpašnieki lēma jautājumu atlikt
uz nākamajiem periodiem.

Aicinām dzīvokļu īpašniekus būt aktīvākiem un
apmeklēt māju sapulces, jo tajās tiek skatīti katras
mājas aktuālie jautājumi. Ja dzīvokļu īpašnieki šīs
sanāksmes neapmeklēs, konkrētās problēmas netiks
atrisinātas, jo tikai dzīvokļu īpašnieki var lemt par
savas mājas sakārtošanu.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju kopsapulces:
l 18.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša

28) – 17.30 Rīgas 4a; 18.00 Liepu 1a; 18.30 Rīgas 6a;
19.00 Rīgas 10a; 19.30 Rīgas 12b; 20.00 Liepu 27;

l 19.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Lāčplēša 11; 18.00 Rīgas 40; 18.30 Rīgas
59; 19.00 Saules 12; 

l 20.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Rīgas 30; 18.00 Rīgas 24; 18.30 Raiņa 1;
19.00 Lāčplēša 27; 19.30 Raiņa 4a;

l 21.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Rīgas 42a; 18.00 Rīgas 37a; 18.30 Sporta 5;
19.00 Sporta 3b; 19.30 Rīgas 61;

l 22.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Sporta 7; 18.00 Saules 24; 18.30 Saules 26;
19.00 Stacija 3; 

l 25.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Avotu 1a; 18.00 Rīgas 35; 18.30 Zaļā 4;
19.00 Rīgas 78;

l 26.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Avotu 1b; 18.00 Rīgas 41; 18.30 Rīgas 43;
19.00 Rīgas 45; 19.30 Rīgas 80;

l 27.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Rīgas 57; 18.00 Rīgas 57a; 18.30 Zaļā 6;
19.00 Zaļā 8; 19.30 Rīgas 44/46;

l 28.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Zaļā 21; 18.00 Zaļā 10; 18.30 Zaļā 12; 19.00
Rīgas 63a; 19.30 Rīgas 48;

l 29.martā iniciatīvu centrā “Kvartāls” (Lāčplēša
28) – 17.30 Rīgas 65; 18.00 Biedrības 3; 

l 1.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30
Daugavpils 19; 18.00 Rīgas 221; 18.30 Rīgas 245; 19.00
Rīgas 248; 19.30 Vecticībnieku 17; 

l 2.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30 Rīgas
130; 18.00 Kurzemes 6; 18.30 Rīgas 132a; 19.00 Rīgas
158; 19.30 Rīgas 134; 

l 3.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30
Krustpils 14; 18.00 Jelgavas 6; 18.30 Krustpils 21;
19.00 Jelgavas 8; 19.30 Rīgas 176;

l 4.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30
Vecbaznīcas 13; 18.00 Rīgas 194; 18.30 Rīgas 196;
19.00 Rīgas 228; 19.30 Rīgas 232; 

l 5.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30 Rīgas
234; 18.00 Rīgas 191; 18.30 Rīgas 119; 19.00 Rīgas 131;
19.30 Rīgas 135; 

l 8.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30 Rīgas
193; 18.00 Dzirnavu 10; 18.30 Krustpils 48; 19.00
Baznīcas 12; 19.30 Baznīcas 21; 20.00 Baznīcas 8;

l 9.aprīlī Kultūras centrā (Rīgas 105) – 17.30 Rīgas
282; 18.00 Rīgas 292; 18.30 Rīgas 217; 19.00 Rīgas 160;
19.30 Rīgas 230.

DARBU APJOMS PIEAUG, BET 
KVALIFICĒTU SPECIĀLISTU TRŪKST

Plānotais māju dūmvadu, māju ārsienu šuvju,
jumtu, balkonu un citu remontdarbu apjoms ir ļoti
liels, un ar vienu autopacēlāja brigādi visu paveikt nav
iespējams. Tāpēc uzņēmums ir pieņēmis darbā un

apmācījis otru autopacēlāja vadītāju, lai varētu izvei-
dot otru brigādi. Šobrīd tiek remontēts vecais autopa-
cēlājs, lai to varētu izmantot nepieciešamajiem dar-
biem. Līdz ar to šovasar būs divas autopacēlāju brigā-
des, kas nodrošinās ātrāku darbu izpildi.

Arī SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” saskaras ar kvalificēta darbaspēka trūkumu.
Ilggadējie darbinieki dodas pensijā, bet atrast vietā
kvalificētus darbiniekus nav iespējams. Tāpēc nākas
ņemt cilvēkus bez attiecīgās pieredzes un viņus apmā-
cīt. Tomēr dažreiz pēc kāda laika šie darbinieks atrod
citu darbu vai dodas uz ārzemēm, un atkal nākas mek-
lēt un apmācīt jaunus darbiniekus. 

Visbūtiskāk jūtams ir kvalificētu celtnieku, santeh-
niķu un šoferu trūkums. 

ATBILDES UZ IEDZĪVOTĀJU JAUTĀJUMIEM

Kā un kur tiek svērti no sadzīves atkritumu konteine-
riem savāktie atkritumi? Kas ir atbildīgais par to svērša-
nas pareizību? Kā es, šī „darījuma“ dalībnieks, varu pār-
liecināties, par rēķinā uzrādīto datu pareizību?

Atkritumu izvešanas laikā uzskaites lapā darbinie-
ki piefiksē no attiecīgā laukuma savākto sadzīves
atkritumu apjomu kubikmetros, ko aprēķina ņemot
vērā attiecīgo konteineru tilpumu un to piepildījumu. 

Atkritumus nosver sadzīves atkritumu poligonā
“Cinīši” Demenes pagastā, kur tos pieņem kilogramos
un attiecīgi aprēķina maksu par to apglabāšanu.

Pēc datu saņemšanas no poligona, SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” speciālisti attiecīgās
atkritumu kravas masu pārrēķina kubikmetros un
sadala pa laukumiem, no kuriem atkritumi tika savākti. 

Atgādinām, ka atkritumu šķirošana ir vienīgais
veids, kā samazināt izmaksas par atkritumu izvešanu.
Tā mēs taupām arī dabas resursus.

Lai rosinātu cilvēkus vairāk šķirot un to darīt parei-
zi, uzņēmums ir sagatavojis brošūru – pamācību par
atkritumu šķirošanu. Tajās tiek atgādināts par to,
kādus atkritumus kuras krāsas konteineros drīkst
likt, un par to, ko tur nedrīkst ievietot. Pilsētas iedzī-
votāji šīs brošūras saņēma kopā ar komunālo pakalpo-
jumu rēķiniem. Tās ir pieejamas arī pagastu pārvaldēs
un vairākās citās publiskās vietās pilsētā un pagastos.

Kā tiek nolasīti ūdens skaitītāju rādījumi? Kas
atbild par to, ka dažu mēnesi rādījums netiek nolasīts
attālināti?

Kad attālinātās nolasīšanas sistēma strādā precīzi,
tad tas atvieglo uzņēmuma darbu un ir arī kā bonuss
iedzīvotajiem. Tomēr tas nenozīmē, ka pašiem lietotā-
jiem nav jāseko līdzi skaitītāju rādījumiem. Arī ūdens
piegādes līgumā ir punkts, kurš nosaka to, ka klientam
katru mēnesi ir jāseko līdzi ūdens skaitītāju rādīju-
miem un tie ir jānodod. Lietotājs par attālināto nolasī-
šanu neko nemaksā. Šos izdevumus sedz pats uzņē-
mums no saviem līdzekļiem.

Kā jebkurai automātikai mēdz gadīties dažādi gan
mehāniskie, gan vides radītie bojājumi un traucējumi,
kas rada situācijas, kad kāda vai vairāku skaitītāju
rādījumus neizdodas nolasīt.

Ir dažas daudzdzīvokļu mājas, kurās skaitītāji nola-
sās ļoti problemātiski, kas, iespējams, ir saistīts tieši ar
pašu māju konstrukcijas režģi. Ir gadījumi, kad paši lie-
totāji ir mehāniski iedarbojušies uz skaitītāju. Citreiz
datu saņemšanu mēdz ietekmēt arī laikapstākļi.

Šobrīd pilsētā darbojas divas ūdensskaitītāju attāli-
nātās nolasīšanas sistēmas. 

Pirmā sistēma ir Smart Meter, kura uzstādīta
pašvaldības īstenotā Latvijas – Lietuvas pārrobežu
sadarbības programmas projekta ietvaros 2012. gadā.
Šīs sistēmas uzturēšanu un datu nolasīšanu uzrauga
Rīgas uzņēmums, kas bija noteikts projektu ieviešot.
Šī sistēma skaitītāju rādījumus nolasa attālināti,
izmantojot datu serverus. SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” uzņēmumam regulāri piestāda
sarakstu ar punktiem, kurus nav izdevies nolasīt, lai
uzņēmuma speciālisti attiecīgās problēmas novērstu.
Par katra punkta uzturēšanu SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” šim uzņēmumam maksā abo-
nementa maksu.

2018. gadā SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” sāka ieviest savu attālinātās nolasīšanas
sistēmu. Jaunās sistēmas nolasīšanai šobrīd nepiecie-
šama darbinieka atrašanās attiecīgās mājas tuvumā,
bet laika gaitā procesi notiks automatizēti un attālinā-
ti.  Šobrīd programma tiek pilnveidota, tāpēc atseviš-
ķos gadījumos mēdz gadīties arī kļūdas. 

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi skaitītāju rādīju-
miem un nesakritību gadījumā sazināties ar SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” pa rēķi-
nos noradītajiem tālruņiem. 

Ūdens patēriņa skaitītāji, kā jebkurš mērinstru-
ments, ir jāpārbauda likumā noteiktajā periodā. To
verifikācija jāveic reizi četros gados, to nosaka
Ministru kabineta noteikumi Nr. 40. Šogad verifikāci-
jai un jaunu skaitītāju uzstādīšanai tiks pievērsta lie-
lāka vērība.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” aktualitātes



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

/Intervija ar Līvānu novada
pašvaldības kārtībnieku Oļegu
Jekaraševu/

Kopš 2018. gada maija Līvānu
novada pašvaldībā strādā kārtīb-
nieks, kurš šajā darbā tika pieņemts
konkursa kārtībā. Kārtībnieka ama-
tam bija pieteikušies 12 kandidāti,
no kuriem komisija izvēlējās bijušo
Valsts Robežsardzes leitnantu
Oļegu Jekaraševu. Viņš ir līvānie-
tis, pabeidzis Līvānu 1. vidusskolu,
ieguvis militāro izglītību
Nacionālajā Aizsardzības akadēmi-
jā. Tā kā Līvānu novada pašvaldībā
šī ir jauna štata vienība, Oļegs
Jekaraševs savā intervijā iepazīsti-
na lasītājus ar saviem amata pienā-
kumiem un ikdienas darbu. 

Kādi ir Jūsu galvenie darba pie-
nākumi?

Mani galvenie amata pienākumi ir
pašvaldības saistošo noteikumu, par
kuru pārkāpšanu paredzēta administra-
tīvā atbildība, izpildes kontrole, adminis-
tratīvo pārkāpumu protokolu sastādīša-
na, piedalīšanās sabiedriskās kārtības
un drošības pasākumu veikšanā, sabied-
riskās kārtības uzraudzība pašvaldības
videonovērošanas sistēmas iekārtās,
izbraukšana uz notikumu vietām.

Tāpat piedalos profilaktiskajos izbrau-
kumos pa Līvānu novada vides objek-
tiem, esmu arī vides uzraudzības un kār-
tības komisijas sastāvā, kontrolēju ielu
tirdzniecības un organizēto tirdzniecības
pasākumu noteikumu ievērošanu, pieda-
los sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas normatīvo aktu ievērošanas un kon-
troles izbraukumos, kopā ar bāriņtiesu
un sociālo dienestu dodos apsekošanā pie
sociālā riska ģimenēm, lai veiktu viņu
dzīves apstākļu pārbaudi.

Ar ko kārtībnieka darba specifi-
ka atšķiras no Valsts policijas dar-
binieku kompetences? 

Atšķirība ir tāda, ka es savā darba
ikdienā veicu to administratīvo pārkā-
pumu kontroli, kuri ir noteikti Līvānu
novada domes saistošajos noteikumos,
kamēr Valsts policijas pilnvaras un
iespējas ir daudz plašākas, jo Valsts
policija veic ne tikai to administratīvo
pārkāpumu kontroli, kas ir mūsu nova-
da saistošajos noteikumos, bet arī to,
kuri ir atrunāti Latvijas Administratīvo
pārkāpumu kodeksā. Piemēram, manās
pilnvarās ir sastādīt administratīvā pār-
kāpuma protokolu par nelikumīgu ielu
tirdzniecību vai atrašanos sabiedriskā
vietā ar atvērtu alkohola iepakojumu,
bet manās pilnvarās nav to darīt par
smēķēšanu daudzīvokļu māju koplieto-
šanas kāpņutelpās, lietām, kas saistītas
ar ģimenes skandāliem, miesas bojāju-
mu nodarīšanu, jo tādu punktu mūsu
saistošajos noteikumos nav. 

Bieži gadās, ka Līvānu novada iedzī-
votāji gluži vienkārši nezin par Līvānu
novada domes saistošo noteikumu esa-
mību, tāpēc aicinu ikvienu biežāk
apmeklēt mūsu mājas lapu
www.livani.lv, kur ar tiem var iepazī-

ties, kā arī ar citu mūsu novada iedzīvo-
tājiem aktuālu informāciju. Minēšu čet-
rus galvenos Līvānu novada domes sais-
tošos noteikumus, uz kuru pamata es
ikdienā strādāju: “Par sabiedrisko kārtī-
bu Līvānu novadā”, “Par tirdzniecību
publiskās vietās un tirgus statusa pie-
šķiršanas kārtību Līvānu novadā”, „Par
mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas,
uzskaites, turēšanas un izķeršanas kār-
tību Līvānu novadā”, „Sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas noteikumi
Līvānu novadā”. Ikviens cilvēks, izlasot
šos saistošos noteikumus, var saprast
manas kompetences iespējas un robe-
žas, kā arī iepazīties ar administratīvo
atbildību par konkrētiem pārkāpumiem. 

Varu piebilst, ka administratīvā soda
veidu un apmēru nosaka Līvānu novada
domes Administratīvā komisija, bet es
tikai sastādu pašu administratīvā pārkā-
puma protokolu un nododu to
Administratīvajai komisijai, uz kuru pār-
kāpuma izdarītājs vēlāk tiek uzaicināts. 

Nākotnē, ja Līvānu novadā tiks izveido-
ta pašvaldības policija, šo darbinieku piln-
varas un funkcijas būs plašākas salīdzinā-
jumā ar manām  pašreizējām kārtībnieka
funkcijām. Tāpēc vēlreiz vēlos iedzīvotā-
jiem paskaidrot, ka Līvānu novads ir ceļā
uz pašvaldības policijas izveidi, bet pašval-
dības policijas kā tādas mums tomēr vēl
nav. Vēl varu piebilst – lai gan manas piln-
varas nav tik plašas kā Valsts policijas
pilnvaras, nevienam likumpārkāpumam
es vienaldzīgi garām nepaiešu. Ja pārkā-
pumu novērst nebūs manos spēkos vai
kompetencē, tiks ziņots Valsts policijai. Ir
bijuši vairāki gadījumi, kad dažādu iemes-
lu dēļ esmu lūdzis Valsts policijas palīdzī-
bu, un tā man nekad nav bijusi atteikta.

Kā norit Jūsu darba ikdiena?
Mana darbadiena bieži vien ir atkarī-

ga no dažādiem  iepriekš neparedza-
miem apstākļiem, tādēļ pilnībā to saplā-
not un tā arī pavadīt ne vienmēr izdodas.
Piemēram, nav iespējams paredzēt, kad
un cik sūdzību vai iesniegumu saņemšu
no iedzīvotājiem. Tos iespēju robežās
izskatu vispirms. Man arī ir izveidoju-
sies laba sadarbība un informācijas
apmaiņa ar Līvānu novada domes vides
inženieri, jo daudzas iedzīvotāju sūdzī-
bas un jautājumi pēc piekritības ir mūsu
abu kompetencē. Tāpat gadās, ka gan
plānoti, gan neplānoti ir jāveic izbrauku-
mi ar bāriņtiesu vai sociālo dienestu
apsekošanā pie sociālā riska ģimenēm.
Dažkārt, ja ir konstatēts pārkāpums, bet
vainīgo personu nav iespējams sastapt
uz vietas klātienē, tiek izsūtīts uzaicinā-
jums ierasties domē paskaidrojuma
sniegšanai un administratīvā pārkāpu-
ma protokola sastādīšanai.

Ar kādiem jautājumiem/problē-
mām novada iedzīvotāji vēršas pie
Jums visbiežāk?

Jautājumi un problēmas ir visdažā-
dākie. Gadās, ka šie jautājumi ir Valsts
policijas nevis manā kompetencē, šajā
gadījumā es iesaku vērsties Valsts poli-
cijā. Bieži cilvēki vienkārši piezvana, lai
saņemtu kādu konsultāciju, kur viņi
varētu vērsties, lai atrisinātu attiecīgo
jautājumu. Bet ikdienā pārsvarā tās ir
sūdzības par visnotaļ ikdienišķām lie-
tām, piemēram, ka kāds no kaimiņiem
regulāri izlaiž savu suni vienu pašu pil-
sētas teritorijā, ka tiek lietots alkohols
sabiedriskā vietā, ka kaimiņi, veicot dzī-
vokļa remontu, būvgružus vai vecās
mēbeles ir sametuši pie daudzīvokļu
māju atkritumu konteineriem. Nereti
saņemu sūdzības, ka pie daudzīvokļu
māju nešķiroto atkritumu konteineriem
tiek regulāri manīta kāda konkrēta
automašīna, kuras īpašnieks nemaz
nedzīvo šī rajona daudzīvokļu mājās, bet
kurš regulāri izkrauj no automašīnas
nemarķētus maisus ar sadzīves atkritu-
miem. Protams, cilvēkus, kuri sūdzas
par iepriekšminēto gadījumu, var
saprast, jo neviens nevēlas maksāt par
svešiem atkritumiem. Šādā veidā, kad
cilvēki ir piefiksējuši šāda tipa pārkāpē-
jus, dažkārt arī automašīnas numurus,
un šo informāciju snieguši man, bieži

vien tiek noskaidrotas vainīgās personas,
ņemti paskaidrojumi un stādīti adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli. Es aicinu
Līvānu pilsētas iedzīvotājus man par
šādiem gadījumiem ziņot arī turpmāk.

Kādas, Jūsuprāt, ir pašlaik lielā-
kās problēmas, ja runājam par
Līvānu novada saistošo noteikumu
ievērošanu? Un kādas ir iespējas/
plāni tās risināt?

Problēmu, protams, pietiek visās
jomās. Lielākās no tām ir divas.
Pirmkārt, tie ir visi iespējamie pārkāpu-
mi, kas saistīti ar mājdzīvniekiem.
Nākas atzīt, ka cilvēki bieži ļoti bezatbil-
dīgi izturas pret saviem mājdzīvniekiem,
jau pašā sākumā ņemot mājdzīvnieku un
nepiedomājot, vai tas viņam vispār ir
vajadzīgs, un vai viņš to pēc kāda laika
neatstās uz ielas. Šeit uzreiz gribu infor-
mēt – ja mājdzīvnieks vairs nav vaja-
dzīgs, tad gan suņus, gan kaķus jebkurš
iedzīvotājs var nogādāt Jēkabpils dzīv-
nieku patversmē. Tas gan ir vienreizējas
maksas pakalpojums, bet tas būs daudz
cilvēcīgāk attiecībā pret jūsu mājdzīvnie-
ku un godīgāk pret sabiedrību kopumā,
ka jūs tādā veidā nodrošināt jūsu māj-
dzīvniekam gan pārtiku, gan medicīnis-
ko aprūpi nākotnē, nevis piespiežat viņu
klaiņot pa pilsētas ielām, meklējot pārti-
ku pašam. Un arī tad, kad šis klaiņojo-
šais dzīvnieks tiek ar domes darbinieku
palīdzību noķerts un nogādāts Jēkabpils
dzīvnieku patversmē, šī summa tiek
maksāta no Līvānu novada domes
budžeta, faktiski maksātāji beigās esam
mēs visi.  

Nākamais – ja kaķus cilvēkam nav
jāreģistrē mājas dzīvnieku reģistrā,
tiem veicot mikroshēmas implantēšanu
un vakcināciju pret trakumsērgu, tad
suņiem šī prasība ir obligāta, ko suņu
saimnieki ne vienmēr izdara. Ir bijuši
gadījumi, kad tāds “nečipots”, klaiņojošs
suns, kurš izbēdzis no mājas pagalma,
tiek nogādāts Jēkabpils dzīvnieku
patversmē, kamēr pats saimnieks viņu
nesekmīgi meklē savas mājas apkārtnē.
Ja sunim būtu bijis šis “čips”, saimnieks
tiktu noskaidrots un suns tiktu atdots
viņam, nevis nogādāts patversmē. 

Tāpat ir gadījumi, ko bez šaubām nav
atļauts darīt, kad suņu īpašnieki savu
suni vienkārši izlaiž no sava īpašuma
vienu pašu paskraidīt pa pilsētu. Gribu
atgādināt, ka tas ir administratīvais pār-
kāpums, un arguments, ka “viņš jau
nevienam nekož”, šai gadījumā kā
attaisnojums nederēs. Dzīvnieks ir dzīv-
nieks, un, ja viņš nekož saimniekam, tas
nenozīmē, ka viņš neiekodīs, piemēram,
kādam bērnam, kurš izdomās ar šo
apkārt klīstošo suni paspēlēties.
Atgādināšu – ārpus īpašnieka teritorijas
suns drīkst atrasties bez pavadas īpaš-
nieka uzraudzībā tādā attālumā, kādā
īpašnieks spēj kontrolēt suņa rīcību.
Tāpēc aicinu mājdzīvnieku īpašniekus
būt atbildīgiem arī attiecībā pret līdzcil-
vēkiem! Un arī tajās reizēs, kad jūs izve-
dat savu suni pastaigāties, un viņš atstāj
aiz sevis ekskrementus, tos saimniekam
ir jāsavāc, kā to prasa likums. Diemžēl
arī šādu gadījumu pilsētā ir ļoti daudz.

Otrā lielākā problēma, es uzskatu, ir
saistīta ar atkritumu apsaimniekošanas
pārkāpumiem. Vēl joprojām gan pilsētā,
gan novadā kopumā ir ļoti daudz privāt-
māju, kuru īpašnieki nav noslēguši līgu-
mu ar SIA  “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” par atkritumu
apsaimniekošanu. Rodas jautājums -
kur tad viņi savus atkritumus liek, ja
tos nenodod komunālajai saimniecībai?
Dedzināt atkritumus ir aizliegts. Tiem,
kuri nezin, varu pateikt, ka pat rudenī
nokritušās koku lapas dedzināt ir aiz-
liegts, nemaz nerunājot par pārējiem
atkritumiem. Dārza un pārtikas atkri-
tumus iedzīvotājiem ir atļauts pārstrā-
dāt kompostā  savā piemājas dārzā
(ievērojot piemājas kompostēšanas pra-
sības) un saražoto kompostu izmantot
tikai paša saimnieciskajām vajadzībām.
Tāpat atkritumus ne tikai var, bet arī
vajag šķirot, bet jebkurā gadījumā
nebūs tā, ka visus atkritumus, ko ikdie-
nā cilvēks saražo ir iespējams sašķirot

šķiroto atkritumu konteineros. Tāpēc
loģiski, ka cilvēkam savi saražotie atkri-
tumi, kuri nav šķirojami kaut kur ir
jāliek, un te gadās konstatēt faktu, ka
daudzdzīvokļu māju nešķiroto atkritu-
mu konteineros savus atkritumus mēdz
izmest privātmāju iedzīvotāji nemarķē-
tos maisos, tāpēc pēdējā laikā tiek apzi-
nāti to privātmāju īpašnieki, kuri nav
noslēguši līgumus par atkritumu
apsaimniekošanu ar SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība”. Ir arī
sastādīti administratīvo pārkāpumu
protokoli, jo šis ir administratīvais pār-
kāpums. Tāpēc aicinu novada privātmā-
ju īpašniekus, kuriem šie līgumi vēl nav
noslēgti, to izdarīt.

Vai, kopš uzsākāt darbu Līvānu
novada pašvaldībā, esat novērojis
jau kādus pozitīvus sava darba
rezultātus? 

Jau tas vien, ka cilvēks, kurš ikdienā
pie manis ir vērsies pēc palīdzības, bei-
gās man pasaka paldies par atrisināto
problēmu, bez šaubām ir pozitīvs rezul-
tāts. Bet uzskatu, ka arī katrā saistošo
noteikumu izpildē kopumā ir panākts
zināms progress. 

Viena no lietām, kurā panākts samē-
rā labs rezultāts, ir ielu tirdzniecība. Tas
gan nebūt nenācās viegli. Sākumā dau-
dzi tirgot gribētāji bija nesaprašanā,
kāpēc viņiem gadiem nevajadzēja, bet
pēkšņi tiek pieprasītas Līvānu novada
domes tirdzniecības atļaujas ielu tirdz -
niecībai. Nepārtraukti skanēja argu-
ments: “Nekad Līvānos nekādas tirdz -
niecības atļaujas nebija vajadzīgas”.
Vēlos uzsvērt, ka bija gan vajadzīgas,
tikai nebija amatpersonas, kas šo jomu
regulāri kontrolētu. Gribu vēlreiz
paskaidrot, ka saistošie noteikumi Nr. 7
„Par tirdzniecību publiskās vietās un tir-
gus statusa piešķiršanas kārtību Līvānu
novadā” ir spēkā jau no 2013. gada 28.
marta, kuri nosaka, ka veicot ielu tirdz -
niecību Līvānu pilsētas teritorijas pub-
liskās vietās, ir jābūt Līvānu novada
domes izsniegtai tirdzniecības atļaujai.
Zemes īpašnieka izsniegtā tirdzniecības
atļauja viena pati, bez Līvānu novada
domes izsniegtās tirdzniecības atļaujas,
neļauj tirgotājam šo tirdzniecību veikt. 

Tāpat daudzi joprojām nezin vai igno-
rē faktu, ka tirdzniecības atļauju Līvānu
novada dome izsniedz piecu darba dienu
laikā. Tas nozīmē, ka cilvēkam, ja viņš
vēlas veikt ielu tirdzniecību, nepiecieša-
mie dokumenti jāiesniedz Līvānu nova-
da domē piecas darbadienas pirms tiek
plānota šī tirdzniecība. Nereti notiek tā,
ka cilvēks vispirms sāk tirdzniecību, un
tikai tad kārto attiecīgās formalitātes. 

Vēl pie pozitīviem savas darbības
rezultātiem, kas vairāk attiecas uz siltā-
kajiem gada mēnešiem, varētu pieskaitīt
faktu, ka uz pilsētas atpūtas soliņiem ir
kļuvis krietni mazāk to, kuri agrāk tur
patstāvīgi pulcējās un lietoja alkoholu.
Nereti gadījās, ka viņu dēļ, piemēram,
ģimenei ar bērniem, pastaigājoties pa pil-
sētu, īsti nemaz nebija vietas kur apsēs-
ties. Protams, tas nav tikai mans, bet arī
Valsts policijas nopelns, un personīgi es
redzu acīmredzamu progresu šai ziņā, ka
šīs publikas, kas lieto alkoholu sabiedris-
kās vietās, ir palicis krietni mazāk.

Kopumā ņemot, uzskatu, ka izdarīts
ir samērā daudz. Varbūt šis rezultāts
nav ikdienā uzreiz redzams un jūtams,
jo mana darba rezultātu nevar nosvērt
kilogramos, bet darīts ir, un vēl vairāk
darāmā, bez šaubām, būs priekšā.

Pašvaldības kārtībnieka kontakti:
Oļegs Jekaraševs
Tālrunis: 65342257 (LMT); 
mob.t. 26366550
E-pasts: olegs.jekarasevs@livani.lv
Adrese: 215.kabinets, Līvānu novada

dome, Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316
Ja vēlaties tikties klātienē, zvaniet

vai rakstiet, lai vienotos par tikšanās
laiku.

Kārtībnieka darbs jau nesis pozitīvus rezultātus



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

- Ieva Kravale,
Līvānu novada domes
Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas 
praktikante

2019. gads Līvānu slimnīcā iesācies, turpinot
aktīvi darboties un attīstīties: slimnīcā uzsākts
jauns projekts un ieviesti tehnoloģiskie
jauninājumi, veikts darba algu fonda
palielinājums, notikusi sadarbība ar dažādām
ārvalstu atbalsta organizācijām un pieņemti
darbā jauni darbinieki – informē SIA “Līvānu
slimnīca” valdes priekšsēdētājs Vadims Krimans.

PROJEKTS SLIMNĪCAS 
INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAI 

2018. gada 21. decembrī Līvānu slimnīca parakstīja
līgumu par Eiropas Savienības fonda projekta Nr.
9.3.2.0/18/I/009 “Līvānu un Jēkabpils slimnīcu
stacionārās un ambulatorās infrastruktūras attīstība
kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībai”
realizāciju. Projekta mērķis ir uzlabot veselības aprūpes
pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un izmaksu
efektivitāti, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un
nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot
veselības aprūpes infrastruktūru slimnīcā, veicot
nepieciešamo medicīnas tehnoloģiju, aprīkojuma un
inventāra iegādi un sekmējot atbilstošas vides
veidošanu slimnīcas pacientiem un personālam,
tādējādi uzlabojot kvalitatīvu veselības aprūpes
pakalpojumu pieejamību.

Plānotie rezultāti Līvānu slimnīcā:
- Tiks veikta vienkāršotā atjaunošana  rentgena

kabinetam ar palīgtelpām, kopā 63.5 m2 platībā;
- Tiks iegādāta un uzstādīta stacionārā rentgena

iekārta ar radiologa darba staciju, kas būs jaudīgāka
un nodrošinās labāku izmeklējumu kvalitāti;

- Tiks iegādātas un uzstādītas medicīnas tehnoloģi-
jas un aprīkojums endoskopijas, ginekoloģijas un
dzemdību speciālista un okulista kabinetos, kā arī
aprūpes nodaļā (funkcionālās gultas un galdi, pacienta
monitors, evakuēšanas krēsli u.c.). 

Šobrīd jau ir sagatavotas tehniskās specifikācijas un
Iepirkumu uzraudzības birojs ir izsludinājis
iepirkumus, lai varētu izskatīt atbilstošākos kandidātus
tālākai projekta realizācijai. 

MEDIKAMENTU  VERIFIKĀCIJA

No šī gada 9.februāra Latvijā uzsākta medikamentu
verifikācija. Zāļu verifikācijas sistēma nodrošina, ka
medikamenti, ko saņems pacients, būs oriģināli, un
legālajā tirgū nevarēs nonākt pašdarināti vai
nekvalitatīvi medikamenti. Tā ir sistēma, kas glabā
informāciju par drošuma pazīmēm un ļauj pārbaudīt
medikamentu autentiskumu un identificēšanu. Līvānu
slimnīcā ir uzstādīta datorprogramma medikamentu
uzskaitei atbilstoši Viltoto zāļu direktīvai panākt

lielāku zāļu nekaitīgumu, paredzot pasākumus, kas
vajadzīgi, lai pārbaudītu šo zāļu autentiskumu un
uzlabotu sastāvdaļu kvalitāti. Noslēgts līgums ar
Latvijas Zāļu verifikācijas organizāciju par tehnisko
nodrošinājumu un sadarbības līgums ar
programmatūras izstrādātāju SIA “Assistentis”. 

SLIMNĪCAS DARBINIEKU 
ATALGOJUMA DINAMIKA

Līvānu slimnīcas darbinieku kopējā algu fondā
vērojams pieaugums.

Samaksa slimnīcas darbiniekiem par vienu darba
stundu gadu gaitā pieaugusi, piemēram, steidzamās
medicīniskās palīdzības punkta dežūrārstiem kopš
2016. gada tā palielinājusies teju divas reizes.

*SMPP – Steidzamās medicīniskās palīdzības
punkta darbinieks

Samaksa par 1 dežūru (24h)

ILGSTOŠĀS SOCIĀLĀS APRŪPES UN
SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS NODAĻA 

Sākot no 2019.gada 1.janvāra, lai nosegtu visus ar
klientu uzturēšanu saistītos izdevumus, Līvānu
slimnīcas Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas nodaļas sniegtā pakalpojuma maksa
Līvānu novada iedzīvotājiem, kuri ievietoti nodaļā ar
Līvānu novada Sociālā dienesta lēmumu ir 11,50 EUR
par diennakti. 

Līvānu slimnīcas sniegtā pakalpojuma maksas
apmērs pārējiem klientiem, kuri nav ievietoti ar Līvānu
novada Sociālā dienesta lēmumu un kuri pakalpojumu
apmaksā no personīgajiem līdzekļiem, atkarīgs no
nepieciešamā aprūpes līmeņa: 

1. Līmenis – 11,50 eiro diennaktī (ja pēc aprūpes
līmeņa noteikšanas kritēriju izvērtēšanas un
novērtēšanas kartē klientam sastāda no 100%-75%
punktiem),

2. Līmenis – 12,50 eiro diennaktī (74%-50% punkti),
3. Līmenis – 13,50 eiro diennaktī (49%-25% punkti),
4. Līmenis – 14,50 eiro diennaktī (24%-0% punkti).

DARBINIEKU  SKAITA PIEAUGUMS

Pateicoties slimnīcas attīstībai un konkurēt -
spējīgajam atalgojumam, pagājušajā gadā Līvānu
slimnīcā pieņemti vairāki jauni darbinieki. Piemēram,
Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
nodaļā pacientu ikdienas atvieglošanai pieņemtas

papildus aprūpētājas. Funkcionālajiem speciālistiem
Līvānu slimnīcā pievienojusies ergoterapeite Natālija
Lietauniece. 

Ergoterapeita galvenais uzdevums ir palīdzēt
apgūt/atgūt prasmes, kas ļauj pacientam būt pēc
iespējas neatkarīgam ikdienas nodarbēs. Šajā
specialitātē Natālija strādā jau kopš 2007.gada un
Līvānu slimnīcā strādājusi jau iepriekš – no 2011. līdz
2014.gadam, kad arī izveidots ergoterapijas kabinets.
Ergoterapija ietver sevī novērtēšanu, ārstēšanu un
sadarbību ar pacientu, viņa ģimeni un aprūpētājiem.
Vairākumā gadījumu ergoterapeits sadarbojas ar
citiem rehabilitācijas speciālistiem – strādā
multiprofesionālā komandā. Līvānu slimnīcā
ergoterapeite Natālija Lietauniece, sadarbojoties ar
fizioterapeiti Kristīni Grāveri, palīdz gan slimnīcas 2.
stāva Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas nodaļas pacientiem, gan 3. stāva
aprūpes nodaļas pacientiem, izvērtējot funkcionālo
stāvokli, perspektīvas, ar kādiem palīglīdzekļiem
cilvēks spēs veiksmīgāk funkcionēt, bieži veic arī
kontraktūru un izgulējumu profilaksi, palīdz novērst
insulta sekas. 

Turpmāk Līvānu novada slimnīcā ambulatori varēs
vērsties gan pie fizioterapeites Kristīnes Grāveres, gan
pie ergoterapeites Natālijas Lietaunieces. Paredzēts, ka
ergoterapeite slimnīcā darbosies divas dienas nedēļā –
otrdienās un piektdienās. Pie ergoterapeita var vērsties
cilvēki ar kustību traucējumiem, pēc pārciesta insulta,
traumām, lūzumiem, perifēro nervu bojājumiem,
politraumām, reimatoloģiskām saslimšanām, apde -
gumiem, psihiskām saslimšanām, vai cilvēki, kuriem
nepieciešamas konsultācijas par vides pieejamību,
ergonomikas principu pielietošanu darba vidē vai mājas
ikdienas dzīves nodarbju veikšanas laikā.

Kopumā pagājušajā gadā Līvānu slimnīcā darbā tika
pieņemti 2 ķirurgi, 1 internists (terapeits), 5 medmāsas,
4 aprūpētājas, 1 ergoterapeits.  Uzņemšanas nodaļas
turpmākai attīstībai vēl vajadzīgi 2 ķirurgi, internisti
(terapeiti). Tāpat nepieciešamas 2-3 aprūpētājas un 2-3
medmāsas nepilnam darba laikam nodaļās. Visi
interesenti laipni aicināti pieteikties, rakstot uz e-pastu:
livanuslimnica@livani.lv vai sazinoties ar SIA “Līvānu
slimnīca” valdes priekšsēdētāju Vadimu Krimanu,
telefona nr. 29198255. 

SADARBĪBA 

Līvānu slimnīcai jau vairāku gadu garumā ir
izveidojusies veiksmīga sadarbība ar vairākām
starptautiskām organizācijām, kā Haldenas Sarkanais
Krusts Norvēģijā un Y’s Man of Epsilon Y’s Service
Klubs Kanādā. Sadarbojoties ar labdarības
organizāciju no Kanādas, slimnīca jau iepriekš
saņēmusi noderīgus, ikdienas darbā nepieciešamus
ziedojumus, un arī šobrīd tiek gaidīts ziedojums ar
dažādiem tehniskajiem palīglīdzekļiem, gultām un
apģērbu. Interesanti, ka sūtījuma nogādāšana uz
Latviju nav nemaz tik vienkārša, un tās veiksmīgā
pārvešanā iesaistītas citas organizācijas un
struktūras. Slimnīca novērtē un cer arī uz turpmāku
veiksmīgu sadarbību ar šāda veida organizācijām,
biedrībām un privātām struktūrām. 

Tāpat Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas nodaļa izsaka pateicību par slimnīcā
organizētajiem pasākumiem un apciemojumiem,
paldies visiem, kas iesaistīti to veidošanā un realizācijā
– skolām, bērnudārzam, slāvu ansamblim “Uzori”, Ritai
Semeiko, visām biedrībām, reliģiskām organizācijām un
arī privātajiem ziedotājiem. Ikviena palīdzība slimnīcai
tiek augstu novērtēta no klientu vai pacientu, viņu
tuvinieku un darbinieku puses. 

Slimnīca pateicas par veiksmīgo sadarbību arī
Līvānu novada domes vadībai un darbiniekiem, par
pašvaldības atbalstu slimnīcas tālākai attīstībai.

Līvānu slimnīcas aktualitātes  

 Apr in t  alga (gad )  
2016. gads 2017. gads 2018. gads 
433 220 eiro 454 968 eiro  567 544 eiro  

Izstr d tas gultas dienas apr pes noda  (gad ) 
2016. gads 2017.gads  2018.gads 
8546 dienas 8922 dienas 8933 dienas 

Tarifa likme sertific tiem speci listiem (par stundu) 
 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 

rsts *SMPP 3,53 3,85 5,45 6,43 
Medm sa SMPP 2,453 2,56 3,23 4,25 

rsts apr pes 
noda  

6,84 7,32 8,80 10,79 

Medm sa  2,733 2,92 3,68 4,25 
M sas pal gs 2,245 2,31 2,61 3,12 

Apr pes noda a 
Medic nas m sas 1 dež ra (24h) – 119 eiro 
Medic nas m sas pal gs  1 dež ra (24h) – 87,36 eiro 

 
Uz emšanas noda a 

rsts 1 dež ra (24h) – 180,04 eiro 
Medic nas m sas  1 dež ra (24h) – 119 eiro 

Slimnīcas rādītāji izstrādātajās gultas dienās gada
laikā rāda, ka liels pacientu skaita pieaugums nav
novērojams.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānu novada izglītības iestādēs 
rit otrais mācību semestris

- Ilga Peiseniece,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja

Februārī un martā 3. un 6.klašu skolēniem noritēja
valsts pārbaudījumi – diagnosticējošie darbi  mācīb-
valodā, valsts valodā, matemātikā un dabaszinībās,
11.aprīlī paredzēts diagnosticējošais darbs 11.kla-
sēm fizikā un ķīmijā.

12.klašu skolēniem aizvadīta pirmā eksāmenu
sesija, no 12.-14.martam tika kārtoti centralizētie
eksāmeni svešvalodā. Novada vidusskolās 46 jaunie-
ši kārtoja centralizēto eksāmenu angļu valodā, 17 -
krievu valodā un 1 – vācu valodā. No 21.maija turpi-
nāsies eksāmeni 12.klašu absolventiem un eksāme-
nu sesiju uzsāks 9.klašu skolēni. Vidusskolas absol-
ventiem ir jākārto 4 eksāmeni, 3 eksāmeni ir obligā-
tie – svešvaloda, latviešu valoda (21.maijā), matemā-
tika (24.maijā), ceturto eksāmenu jaunieši izvēlas
paši. 9.klašu skolēniem ir paredzēti eksāmeni mācīb-
valodā – latviešu valodā un valsts valodā (22.,
23.maijā), svešvalodā (29.maijā), matemātikā
(4.jūnijā), mācībvalodā – krievu valodā (6.jūnijā) un
vēsturē (11.jūnijā). Pamatizglītības sertifikāti par
valsts valodas eksāmenu tiks izsniegti šī gada
14.jūnijā, bet vispārējās vidējās izglītības sertifikā-
tus varēs saņemt 28.jūnijā.

Līvānu novada skolas mācību gada laikā aktīvi
iesaistās dažādos projektos, tas dod iespēju dažādot
gan mācību procesu, gan iesaistīties daudzveidīgās
ārpusstundu aktivitātēs.

Līvānu 1.vidusskola un Līvānu novada pirmssko-
las izglītības iestāde (PII) “Rūķīši” kā pilotskolas pie-
dalās Valsts izglītības satura centra projektā
“Kompetenču pieeja mācību saturā”, pedagogi aktīvi
iesaistās apmācību procesā, pieredzes apmaiņas
semināros. Jaunā izglītības standarta apguvi
2020.gada 1.septembrī uzsāks 1., 4., 7. un 10.klašu
skolēni, bet jaunās pirmsskolas izglītības vadlīnijas
tiks īstenotas jau sākot ar 2019.gada septembri.

Līvānu 1.vidusskola, Rudzātu vidusskola un
Jaunsilavas pamatskola turpina dalību ESF projektā
“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstī-
bai”, kurā notiek gan mācību vizītes, gan interešu
izglītības programmu realizēšana, gan pasākumi
dažādām vecuma grupām.

Līvānu 1.vidusskola, Līvānu 2.vidusskola, Līvānu
novada Vakara (maiņu) vidusskola, Jaunsilavas,
Jersikas, Rožupes pamatskolas turpina dalību ESF

projektā „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionā-
lās izglītības iestādēs”, kura ietvaros notiek darba
pasaules iepazīšana, skolēni izpēta izglītības iespē-
jas pēc pamatskolas vai vidusskolas absolvēšanas un
pieņem lēmumu par savas nākotnes profesijas izvēli.

Ar šī mācību gada otro semestri Rudzātu vidus-
skola, Jersikas pamatskola un Rožupes pamatskola
iesaistījās ESF projektā “Atbalsts priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas samazināšanai”, tajā pare-
dzēta atbalsta pasākumu īstenošana skolēniem, indi-
viduāla pieeja konkrētu problēmsituāciju risināšanā.  

Visas novada skolas aktīvi iesaistās programmā
“Latvijas skolas soma”. Tā ir iespēja skolēniem
apmeklēt teātra izrādes, koncertus, izstādes, tikša-
nās. 

Līvānu novada domes realizētā projekta
„Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasā-
kumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem”
ietvaros visās skolās un Līvānu novada PII “Rūķīši”
notiek pasākumi par veselīgu uzturu, reproduktīvo
veselību, atkarību izraisošām vielām, tiek īstenota
koriģējošā vingrošana. 

Aizvadītais mācību gada cēliens ir bijis saspringts
Jersikas pamatskolā, Rudzātu speciālajā internātpa-
matskolā un Rožupes pamatskolā, jo tajās atbilstoši
Ministru kabineta noteiktajai kārtībai, ar ekspertu
komisijas piedalīšanos, notika izglītības iestāžu
akreditācija un iestāžu vadītāju profesionālās darbī-
bas novērtēšana. Izglītības kvalitātes valsts dienests
visām trijām skolām izglītības programmas ir akre-
ditējis uz maksimālo termiņu 6 gadiem.

Visas Latvijas pašvaldības ir saņēmušas Izglītības
un zinātnes ministrijas vēstuli par informācijas
sniegšanu saistībā ar izglītības iestāžu tīkla attīstī-
bu turpmāko trīs gadu periodā. Vēstulē minēts, ka
izglītības iestāžu tīkla sakārtošana nozīmē pārdomā-
tus pašvaldību lēmumus resursu koncentrācijai un
izglītības pakalpojumu pieejamības pārstrukturizā-
cijai, respektējot katra novada un plānošanas reģio-
na īpatnības un attīstības modeļus, taču vienlaikus
sekmējot arī kvalitatīvas izglītības pieejamību ikvie-
nam skolēnam. Vidusskolām, plānojot turpmāko dar-
bību ir jāizlemj, kurās no septiņām mācību jomām –
valodu, sociālā un pilsoniskā, kultūras izpratnes un
pašizpausmes mākslā, dabaszinātņu, matemātikas,
tehnoloģiju, veselības un fiziskās aktivitātes – plāno-
ta konkrētās izglītības iestādes specializācija, ievie-

šot jauno mācību saturu vispārējā vidējā izglītībā un
veidojot padziļināto kursu piedāvājumu.

Ņemot vērā to, ka ir veikti grozījumi Vispārējās
izglītības likumā, kurā noteikts, ka ar 2020. gada 1.
septembri no Vispārējās izglītības likuma tiek
izslēgts vispārējās vidējās izglītības iestādes veids –
vakara (maiņu) vidusskola, un pašvaldībām, kurām
ir šādas izglītības iestādes, jāpieņem lēmums par
skolas nosaukuma maiņu vai likvidāciju vai reorga-
nizāciju, 2019. gada 28. februārī Līvānu novada
domes sēdē tika pieņemts lēmums uzsākt Līvānu
novada Vakara (maiņu) vidusskolas likvidāciju un to
pabeigt līdz 2020.gada 31.augustam. Līvānu novada
Vakara (maiņu) vidusskola  šobrīd īsteno trīs izglītī-
bas programmas, vispārējās vidējās izglītības vispār -
izglītojošā virziena programmā, vispārējās vidējās
izglītības vispārizglītojošā virziena programmā
(neklātiene) būs iespēja mācīties vēl arī 2019./2020.
mācību gadā, pamatizglītības pedagoģiskās korekci-
jas programmā 2019./2020.mācību gadā skolēni vairs
netiks uzņemti. Līvānu novada Vakara (maiņu)
vidusskolā īstenotās vispārējās vidējās izglītības vis-
pārizglītojošā virziena programmu (neklātiene) turp -
māk ir iespējams realizēt Līvānu 1.vidusskolā.
Veiktās pārmaiņas nepasliktinās izglītojamo mācību
procesu un neradīs papildu apgrūtinājumus, jo izglī-
tības programmu īstenošanas vieta netiks mainīta.
Tiek saglabāta arī iespēja Līvānu novada Vakara
(maiņu) vidusskolas telpas arī pēc iestādes likvidāci-
jas izmantot Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
Līvānu filiāles darbības nodrošināšanai. 

Sakarā ar to, ka termins “internātskola” no
Izglītības likuma tiks izslēgts ar 2019. gada 1.
augustu, pašvaldībām, kurās ir šādas izglītības
iestādes bija jāpieņem lēmums par skolas nosauku-
ma maiņu, tāpēc 2019.gada 28. februārī Līvānu
novada domes sēdē tika pieņemts lēmums ar
2019.gada 1.augustu mainīt Līvānu novada pašvaldī-
bas izglītības iestādes Rudzātu speciālā internātpa-
matskola nosaukumu uz Rudzātu speciālā pamatsko-
la. Vienlaikus Izglītības un zinātnes ministrija infor-
mē, ka šīs izglītības iestādes saglabās speciālās izglī-
tības iestādes tipu, nodrošinot arī internāta pakalpo-
jumus, kā arī uzturēšanas izdevumu, pedagogu
darba samaksas un valsts sociālās apdrošināšanas
obligāto iemaksu finansēšana tiks turpināta no
valsts budžeta mērķdotācijas. 

Mācību priekšmetu olimpiādes ceļā
uz kompetenču pieeju izglītībā

- Lidija Pastare,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes 
vispārizglītojošo skolu speciāliste

Šajā mācību gadā vispārizglītojošo
skolu skolēniem ir bijusi iespēja piedalī-
ties 12 mācību priekšmetu olimpiādēs,
kas Līvānu novadā notika sadarbībā ar
Valsts izglītības satura centru un kam
ir paredzēts valsts posms. Jau trešo
gadu valsts olimpiādes notiek ESF pro-
jekta “Nacionāla un starptautiska
mēroga pasākumu īstenošana izglītoja-
mo talantu attīstībai“ ietvaros, projekta
numurs 8.3.2.1/16/I/002.

Ar katru gadu palielinās interneta
vidē notiekošo olimpiāžu skaits – šogad
jau 7, jo arī vēstures olimpiāde norisinā-
jās tiešsaistē. Šīm olimpiādēm parasti ir
arī lielākais dalībnieku skaits, piemē-
ram, bioloģijā – 28 Līvānu novadā (valstī
– 2785), vēsturē – 24 mūsu novadā (val-
stī – 2045), fizikā – attiecīgi 24 un 2423.
Dalībnieku skaita ziņā pagaidām rekor-
diste ir matemātikas olimpiāde 5.-8.kla-
sēm ar 47 neatlaidīgiem un apņēmīgiem
sarežģītu uzdevumu risinātājiem. 

Raksturojot skolēnus – mācību
priekšmetu olimpiāžu dalībniekus –
jāteic, ka ir ļoti daudzpusīgi izglītoja-
mie, kas ar labiem, pat izciliem rezultā-
tiem piedalās gandrīz visās iespējama-
jās olimpiādēs. Ir skolēni, kas mērķtiecī-
gi pilnveido zināšanas un vairākus
gadus pēc kārtas startē kāda viena

mācību priekšmeta olimpiādē. Īpaši
jāatzīmē un jāuzteic dalībnieki, kas pie-
dalās vecākas klases grupā un gūst
godalgotas vietas.

Olimpiāžu novada posmi veiksmīgi
aizvadīti, pateicība dalībniekiem par
uzņēmību piedaloties, skolotājiem un
vecākiem par papildus darbu, iedrošinā-
jumu un atbalstu. Paldies mācību jomu
koordinatoriem, un īpaša pateicība
informātikas skolotājiem un citiem IT
speciālistiem par datoru un telpu saga-
tavošanu un atbildīgu sadarbību tieš-
saistes olimpiāžu norisē!

Turpinās dalība Valsts izglītības
satura centra noteikto olimpiāžu valsts
posmā, jo pēc gandrīz visu 2.posma olim-
piāžu rezultātiem mūsu novada skolēni
ir uzaicināti dalībai šo olimpiāžu
3.posmā. Līdz šim visaugstākie rezultāti
ir iegūti bioloģijas valsts olimpiādē, kur
Lāsma Neiceniece un Dāvids Rubens,
Rudzātu vidusskolas skolēni, ieguva
Sudraba medaļas (2.vietas) katrs savā
klašu grupā, abu skolotāja Jolanta
Ļubka-Tarasova. Dāvidam 1.vieta arī
valsts vēstures olimpiādē (skolotājs
Ēvalds Kārklis) un Atzinība ekonomikas
olimpiādē (skolotāja Valentīna
Vaivode). Viņš noteikti vēl papildinās
savus izcilos sasniegumus, jo piedalījās
gan latviešu valodas un literatūras, gan
matemātikas un ir uzaicināts dalībai
ķīmijas un ģeogrāfijas olimpiādēs. 

Martā pēc mācību jomu koordinatoru

un skolotāju iniciatīvas ir noorganizētas
Līvānu novada olimpiādes: mājturības
un tehnoloģiju (tekstila) olimpiāde 6.-
9.klasei, mājturības un tehnoloģiju
(koka un metāla) olimpiāde 8.-9.klasei,
kombinētā olimpiāde 2.klasēm, pašlaik
notiek gatavošanās angļu valodas olim-
piādei 6.un 8.klašu skolēniem.  

Sākušās arī dažādas atklātās olim-
piādes: gan reģionālās, kas norisinās
vienā kārtā, gan valsts, kas notiek vai-
rākos posmos. Veiksmīga dalība atklā-
tajā krievu valodas (dzimtās) un litera-
tūras olimpiādē izdevusies Ksenijai
Pavlovai, Līvānu 2.vidusskolas 9.kla-
ses skolniecei, un viņas skolotājai

Ludmilai Vucinai ar iegūto 3.vietu
2.posmā un uzaicinājumu piedalīties
valsts olimpiādē. 

Arī skolēnu brīvdienu nedēļā no
11.līdz 15.martam notika veiksmīgi
starti atklātajās reģiona olimpiādēs: lat-
viešu valodā 5.-6., 7.un 10.klasei, dabas-
zinībās un matemātikā 8.-12.klasei.
Atklātās olimpiādes turpināsies līdz pat
28.aprīlim, kad tās noslēgsies ar mate-
mātikas olimpiādi 5.-12.klasēm.

Vairāk par labākajiem rezultātiem
mācību priekšmetu olimpiādēs Līvānu
novada domes interneta vietnes
www.livani.lv sadaļā Nozares – Izglītība
– Mācību priekšmetu olimpiādes.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Noslēgusies „Skolēnu
skatuves runas
konkursa” 1.kārta

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

6.martā Līvānos notika “Skolēnu skatuves runas konkursa”
1.kārta, kuru organizēja Līvānu Bērnu un jauniešu centrs sadar-
bībā ar Valsts izglītības satura centru. Piecas Līvānu novada
izglītības iestādes pārstāvēja 32 skatuves runas runātāji ar 19
pedagogu atbalstu.

Konkursa žūrija – Oskars Bērziņš, režisors, aktieris, muzi-
kants, jauniešu centra “Pakāpieni” vadītājs un vinkōrši lobs cil-
vāks, Edīte Utnāne, Līvānu novada Izglītības pārvaldes izglītības
darba speciāliste, latviešu valodas un literatūras skolotāja,
Margita Mālniece, Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu
literatūras nodaļas vadītāja – uzklausīja dalībniekus vairāku
stundu garumā. Tika vērtēts: domas atklāsme (runas loģika un
runātāja uzdevums), spilgtu priekšstatu gleznu esamība un
atklāsme klausītājam (teikto redzēt, dzirdēt, saprast), kontakts
ar klausītāju (kam runā), skaidra dikcija un artikulācija, reper-
tuāra atbilstība runātājam (vecums, individualitāte).

Dalībnieki tika vērtēti stingri, tāpēc tika nolemts uz konkursa
2.kārtu sūtīt labākos no labākajiem savās vecuma grupās. Tie ir:
Estere Tūmiņa, Melānija Skrodere, Aksels Dašķevičs, Tīna
Meļņika (skolotājas Anita Strode, Lidija Prisjagina, Ināra
Jačmenkina, Līvānu 1.vidusskola),  Elīza Vucāne, Mārcis
Vucenlazdāns (Vija Māsāne, Jaunsilavas pamatskola), Ieva
Stikāne, Ingus Purmals (Mārīte Ondzule, Ilona Karpenko, Jersikas
pamatskola). 

Konkursa reģionālā kārta notika 20. martā Daugavpilī.
Reģionālajā kārtā dalībniekus vērtēja Valsts izglītības satura
centra apstiprināta žūrija.

Tautas deju kolektīvu
skate – sadancis
Līvānos 

- Līga Uzulnīce, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe

21. februārī Līvānu novada Kultūras centrā norisinājās Līvānu
novada izglītības iestāžu Tautas deju kolektīvu skate – sadancis.
Ar labiem un teicamiem rezultātiem skatē piedalījās 9 tautas deju
kolektīvi no Līvāniem, Rudzātiem, Jersikas un Jaunsilavas.

Skatē – sadancī katrs tautas deju kolektīvs izpildīja 2 dejas no
XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lielkoncerta
repertuāra. Dejotāju sniegumu vērtēja žūrijas komisija:  Laura
Ābola, Jēkabpils pilsētas skolu jaunatnes tautas deju kolektīvu
virsvadītāja, Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra tautas deju
kolektīva “Ābolēni” vadītāja, Rēzeknes novada Nagļu pagasta jau-
niešu deju kolektīva “Pipareņš” vadītāja, Ilona Balode, Varakļānu
vidusskolas tautas deju kolektīvu vadītāja, Līga Uzulnīce, Līvānu
BJC izglītības metodiķe, Riebiņu novada jauniešu deju kolektīva
“Strūga” vadītāja un Aija Skarbiniece, Līvānu BJC izglītības
metodiķe.

Žūrijas komisija piešķīra divus II pakāpes, sešus I pakāpes un
vienu diplomu ar augstāko pakāpi. 

Šis bija kā ģenerālmēģinājums pirms Tautas deju kolektīvu
repertuāra apguves skates Krustpilī.

Audzēkņu darbu
izstāde

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Šī gada 20.februārī ar radošajām darbnīcām bērniem, vecā-
kiem un citiem interesentiem tika atklāta Līvānu Bērnu un jau-
niešu centra Stikla apstrādes pulciņa un Zīmēšanas, gleznošanas
un dizaina pulciņa audzēkņu darbu izstāde.

Izstāde līdz 20. martam bija apskatāma Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas Izstāžu namā. Tajā bija
apskatāma neliela daļa no pēdējo divu mācību gadu laikā veidota-
jiem audzēkņu darbiem.

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības 
metodiķe

19.februārī Līvānu 2.vidus-
skolas telpās Līvānu Bērnu un
jauniešu centrs (BJC) sadarbībā
ar Līvānu novada Mūzikas skolo-
tāju Metodiskās apvienības vadī-
tāju Ilzi Vanagu un Valsts izglītī-
bas satura centru (ISC) organizē-
ja Vokālās mūzikas konkursa
„Balsis 2019” Līvānu novada
kārtu, lai noskaidrotu, kurš
kolektīvs pārstāvēs Līvānus
Latgales novada kārtā. 

Konkursa dalībniekus iedala
divās grupās: A grupa – vispārē-
jās izglītības iestāžu ar padziļi-
nātu mūzikas apmācību, intere-
šu izglītības iestāžu, interešu
izglītības programmās iesaistī-
tie profesionālās ievirzes mūzi-
kas izglītības iestāžu un kultū-
ras iestāžu vokālie ansambļi; B
grupa – vispārējās izglītības,
speciālās izglītības, profesionā-
lās izglītības iestāžu vokālie
ansambļi.

Konkursam dalībnieki gatavo
trīs dziesmas: viena ir sava kul-
tūrvēsturiskā novada latviešu
tautas dziesma a cappella, otrā
un trešā – brīvas izvēles latviešu
autora oriģināldziesma vai tau-
tas dziesmas apdare, kurā
izmantoti mūsdienīgi izteiksmes
līdzekļi.

Konkursā kolektīvu priekšne-
sumus vērtēja Līvānu BJC/mūzi-
kas skolotāju metodiskās apvie-
nības vadītājas sastādīta vērtē-
šanas komisija. Komisijas
sastāvs: Daiga Koļesņičenko,
Līvānu novada Kultūras centra
jauktā kora “RUBUS” vadītāja,
Zane Praņevska, Līvānu Bērnu
un jauniešu centra direktore,
Ilze Vanaga, Līvānu novada
Vakara (maiņu) vidusskolas
direktore, Līvānu novada
Mūzikas skolotāju MA vadītāja. 

Maksimālais iegūstamais
punktu skaits: 50. Attbilstoši

iegūtajiem punktiem tika pie-
šķirtas pakāpes: 45 – 50 punkti
– Augstākās pakāpes diploms,
40 – 44,99 punkti – I pakāpes
diploms utt.

Rezultāti:
‘4 A grupā Augstākās pakāpes

diplomu ieguva: Līvānu BJC
vokālā studija „Spurgaliņas”, sko-
lotāja Skaidrīte Bulmeistere, kon-
certmeistare Rita Semeiko.

‘4 B grupā I pakāpes diploms: 
l Līvānu 2.vidusskolas 5.–

9.kl. vokālais ansamblis, skolotā-
ja Inese Upīte;

l Jersikas pamatskolas 5.–
9.klašu meiteņu vokālais ansam-
blis, skolotājs Oļegs Koļesņi -
čenko;

l Līvānu 1.vidusskolas 5.kl.
vokālais ansamblis, skolotāja
Liliāna Zarāne;

l Jaunsilavas pamatskolas
1.–4.klašu vokālais ansamblis
“Notiņas”, skolotāja Aīda
Bikauniece;

l Līvānu 2.vidusskolas 1.–
4.kl. vokālais ansamblis, skolotā-
ja Inese Upīte.

Līvānu novada vokālās mūzi-
kas kolektīvu sniegums, kā

katru gadu, ir augstā līmenī,
neskatoties uz konkursa sarežģī-
tības pieaugumu. Tas apliecina,
ka dalībnieki bija gatavojušies ar
lielu atbildības sajūtu.

Konkursa 2.kārtā, kura notika
1.martā Rēzeknē – Austrum -
latvijas radošo pakalpojumu cent -
rā “Zeimuļs” – Līvānu novadu A
grupā pārstāvēja Līvānu Bērnu un
jauniešu centra vokālā studija
„Spurgaliņas”, bet B grupā –
Līvānu 2.vidusskolas 5.–9.klašu
vokālais ansamblis. Mūsu kolektī-
viem abās grupās šī bija debija.

Uz reģiona kārtu tika pieteik-
ti 29 vokālie ansambļi, kurus
vērtēja Valsts ISC izveidota žūri-
jas komisija. Liels gandarījums
par mūsu kolektīvu augsto
novērtējumu: Līvānu BJC vokā-
lā studijai “Spurgaliņas” –
Augstākās pakāpes diploms,
Līvānu 2.vidusskolas 5.–9.kl.
vokālajam ansamblim – III
pakāpes diploms.

26.aprīlī vokālā studija
“Spurgaliņas” ir uzaicināta pie-
dalīties II Latvijas izglītības
iestāžu Tautas mūzikas festivālā
Limbažos, kuru rīko Valsts ISC.

Tiekas labākie Dienvidlatgales
novada anekdošu 
stāstnieki un rotaļnieki

- Anna Kārkle, Dienvidlatgales 
novada bērnu un jauniešu
folkloras kopu koordinatore

7.martā Līvānu novada Kul -
tūras centrā notika Dienvidlatgales
novada stāstnieku konkurss “Anek -
došu virpulis 2019” un rotaļu kon-
kurss “Lielais rotaļnieks”. Uz ikga-
dējo pasākumu Līvānos pulcējās
labākie Dienvidlatgales novada
anekdošu stāstītāji un lielākie
rotaļnieki. 

Vispirms sacentās konkursa
“Anekdošu virpulis 2019” dalībnie-
ki. Lieli un mazi stāstnieki stāstīja
viens otram anekdotes un centās
sasmīdināt klausītājus. 

Žūrijas sastāvā bija Līvānu
Bērnu un jauniešu centra metodiķe
Aija Skarbiniece, Riebiņu novada
multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra
„Pakāpieni” vadītājs Oskars Bērziņš un  Līvānu
novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras
nodaļas vadītāja Margita Mālniece.

1.aprīlī, Vispasaules smieklu dienā, uz finālu
Rīgā dosies 8 labākie Dienvidlatgales novada
smīdinātāji: Eduards Vaivods–Šulte, Elvis
Laganovskis, Mārtiņš Upenieks (Vārkavas
vidusskola),  Lauma Sola, Aleksandrs Mitins
(Līvānu 1.vidusskola), Jānis Vucenlazdāns
(Līvānu Bērnu un jauniešu centrs), Ženija
Nikolaičenko (Izvaltas pamatskola) un  Viktorija
Mežiniece (Aglonas vidusskola).

Tradicionāli reizē ar “Anekdošu virpuli”

notiek arī rotaļnieku konkurss ”Lielais rotaļ-
nieks”, kur pulcējas novada labākie rotaļnieki.
Konkursa mērķis ir tradicionālo rotaļu un spēļu
apgūšana, popularizēšana, rotaļnieku sagatavo-
šana bērnu un jauniešu vidū, novadu rotaļu un
spēļu aktualizēšana.

Konkurss “Lielais rotaļnieks” noslēdzas ar
novada kārtu. Žūrija atzina, ka šogad rotaļnieki
konkursam bija ļoti labi sagatavojušies.

Par bērnu sagatavošanu konkursiem paldies
tika teikts skolotājām Ārijai Bergmanei–
Sprūdžai, Ritai Pudānei, Annai Kārklei, Helēnai
Ērglei, Lilitai Valainei un Silvijai Stivriņai.

Konkursus rīkoja Līvānu Bērnu un jauniešu
centrs sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru.

Līvānos izskanējis vokālās
mūzikas konkurss „Balsis 2019” 



11

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Janvārī Līvānu Bērnu un jauniešu cen-
trā varēja skatīt 47. Starptautiskās bērnu
mākslas izstādes – konkursa “Lidice
2019”  Līvānu novada kārtas bērnu darbu
izstādi, kura organizēta sadarbībā ar
Valsts izglītības satura centru.

2019.gadā aprit 150 gadi kopš izveido-
ta D.Mendeļejeva Ķīmisko elementu
periodiskā tabula. Tāpēc 47.Starp -
tautiskās bērnu mākslas izstādes – kon-
kursa „Lidice 2019” organizatori sadarbī-
bā ar UNESCO izvēlējušies tēmu
“Ķīmija”.

Konkursa dalībnieki ir bērni vecumā no 4 līdz 16
gadiem. Dalībnieki iesniedz zīmējumus un glezno-
jumus jebkurā tehnikā, veidojumus no māla, koka,
stikla, metāla, papīra, auduma, kā arī fotogrāfijas.
Darbi tiek vērtēti 2 grupās: dalībnieki no 4 līdz 10
gadiem;  dalībnieki no 11 līdz 16 gadiem.
Vērtēšanas kritēriji: atbilstība tēmai un nolikuma
prasībām, vecumposmam; kompozīcija; darba izpil-
dījuma kvalitāte; oriģinalitāte. Konkurss notiek
vairākās kārtās: novada kārta, Latvijas kārta un
Starptautiskā kārta Čehijā.

Līvānu novada kārtai darbus iesniedza 28
bērni, kuriem konkursam palīdzēja gatavoties
7 pedagogi no 5 novada izglītības iestādēm.
Līvānu BJC vērtēšanas komisija nolēma uz
Latvijas kārtu sūtīt visus – 31 darbu. Latvijas
mērogā darbus vērtē VISC un Rīgas domes
Izglītības, jaunatnes un sporta departamenta

izveidota vērtēšanas komisija.
21.februārī Rīgā, Latvijas Universitātes

Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā notika kon-
kursa Latvijas kārtas laureātu apbalvošana.
Prieks, ka 10 mūsu novada bērni Līva Paula
Pumpure, Anastasija Sokolova, Raima
Nikiforova (sk. Inga Salmiņa, Līvānu BJC),
Valdis Birzāks, Tīna Meļņika (sk. Jānis
Ernstsons, Līvānu BJC), Estere Lauska (sk.
Inese Butlere, Līvānu 1.vsk.), Ivonna Brūvere,
Sabīne Vecele–Leoķeire, Kamila Caune, Enija
Guseva (sk. Solvita Cīrule, J.Graubiņa Līvānu
MMS)) ir starp kopumā 211 Latvijas kārtas lau-
reātiem, kuru darbi tiks sūtīti uz Čehiju. Kā
balvu par apzinīgu un uzcītīgu darbu Līvānu
BJC novada dalībniekiem piedāvāja ekskursiju
uz aktuālākajām un apmeklētākajām mākslas
izstādēm Rīgā.

Panākumi “LIDICE 2019” 
Latvijas kārtā

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

- Līga Uzulnīce,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

2019. gada 4. martā Krustpils kultūras
namā notika Tautas deju kolektīvu repertuāra
apguves skate, gatavojoties XII Latvijas skolu
jaunatnes dziesmu un deju svētku deju liel-
koncertam, kurā piedalījās 11 Jēkabpils pilsē-

tas un 7 Līvānu novada tautas deju kolektīvi.
Vērtēšanas komisija piešķīra septiņus III

pakāpes diplomus, trīs II pakāpes diplomus,
divus I pakāpes un sešus augstākās pakāpes dip-
lomus.

Dejotāju sniegumu vērtēja: Svētku virsvadītā-
ja, horeogrāfe Iluta Mistre, Madonas novada
bērnu deju kolektīvu virsvadītāja Lienīte

Ozolniece un Aizkraukles
apriņķa bērnu deju kolektīvu
virsvadītāja Inita Kalniņa.

Visiem tautas deju kolektīvu
dejotājiem un vadītājiem sakām
lielu paldies par ieguldīto darbu
un sasniegtajiem rezultātiem.
Vēlam izturību, jo nu priekšā
gads, lai apgūtu jaunas dejas un
jau nākošā gada pavasarī pieda-
lītos skatē un cīnītos par ceļazī-
mi uz XII Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem
Rīgā, kas notiks 2020.gada 6.–
12.jūlijā.

Tautas deju kolektīvu repertuāra
apguves skate Krustpilī 

Vokālā studija “Spurgaliņas”
koncertē projektā 
“Vilkam tāda dvēselīt’” 

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Bērnu vokālie ansambļi (apmēram 150 dziedātāju) no 10
Latvijas pilsētām – Balviem, Daugavpils, Ķekavas, Ogres, Rīgas,
Valmieras, Limbažiem, Lielvārdes, Līvāniem, Ventspils –  XXVI
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku ietvaros tapušajā
muzikālajā projektā “Vilkam tāda dvēselīt’” izdzied stāstu par
divām atšķirīgām pasaulēm – cilvēkiem un vilkiem. Tas ir stāsts
par attiecībām, cilvēcību un vēlmi sadzirdēt sevi un citus, izjusts
caur mazā vilcēna dzīvi. Koncerta muzikālo noformējumu radījuši
divi jauni un veiksmīgi Latvijas mūziķi – komponisti Andris
Sējāns un Reinis Sējāns. Programmas pamatā latviešu tautas
dziesmas un orģinālkompozīcijas. 

Aizvadīti koncerti lielākajās un skaistākajās Latvijas pilsētās
– Ogrē, Liepājā, Rēzeknē, Valmierā, Cēsīs, Līvānos.

Paldies “Spurgaliņām” par izturību, neatlaidību, par brīnum-
jauko sniegumu. Lai pietiek spēka mēģinājumiem, koncertiem un
svētkiem!

Deju grupai „Legion“ 1. vieta
Daugavpilī

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Līvānu Bērnu un jauniešu centra mūsdienu deju grupa
„Legion“ (15.–17.gadi) ieguva 1. vietu V Jauno izpildītāju starp-
tautiskajā konkursā–festivālā „Sapņi piepildās“, kas marta sāku-
mā notika Daugavpilī. 

Konkursa mērķis un uzdevumi: dot iespēju jaunajiem izpildītā-
jiem no Latvijas un citām valstīm parādīt savus talantus un panā-
kumus, saņemt speciālistu novērtējumu, salīdzināt savu meista-
rības līmeni ar citiem izpildītājiem; popularizēt estrādes žanru;
veicināt pieredzes apmaiņu izpildītāju un pedagogu starpā; sek-
mēt bērnu un jauniešu māksliniecisko aktivitāšu turpmāko attīs-
tību; nodrošināt iespēju izpildītājiem parādīt savas prasmes pro-
fesionālai žūrijas komisijai, kā arī konkursa apmeklētājiem –
daugavpiliešiem un pilsētas viesiem.

Paldies horeogrāfam – pedagogam, audzēkņu iedvesmotājam
Jevgenijam Butorinam par ieguldīto darbu un vecākiem par
atbalstu.

- Mārīte Vilcāne,
JIC „Kvartāls” vadītājas vietniece  

Līvānu vecmeistaru vieglatlētikas komanda
2.martā LSVS 56. sporta spēļu finālsacensībās
vieglatlētikā izcīnīja 2. vietu.

Zelta medaļas izcīnīja:
Leontīne Vītola 80+ – 60m,
250m, tāllēkšana; Mārīte
Vilcāne 55+ – augstlēkšana, tāl-
lēkšana, trīssoļlēkšana; Mārīte
Vasiļjeva 40+ – tāllēkšana, trīs-
soļlēkšana; Jānis Mankovskis
75+ – augstlēkšana, trīssoļlēk-
šana; Juris Lebedoks 65+ –
augstlēkšana, tāllēkšana; Arvils
Bušmanis  50 +– 800 m; Vita
Ormane 40+– 3000 m soļošana;
Andrejs Bondarevs 40+ – 800 m.

Sudraba medaļas izcīnīja:
Jānis Mankovskis 75+ – tāllēk-
šana; Vilma Lojāne 75+ – lode;
Juris Lebedoks 65+ – trīssoļlēk-
šana; Pēteris Trubačs 50+ – 800
m, jūdzes skrējiens; Mārīte
Vasiļjeva 40+ – 60 m; Vita
Ormane 40+ – trīssoļlēkšana;
Jānis Māsāns 45+ – lode;
Valērijs Šakelis 40 + – 200 m.

Bronzas medaļas izcīnīja: Vilma Lojāne 75 + –
60 m; Anna Ivbule 70+ – 60m, tāllēkšana; Jānis
Važņevičs 55+– 3000m sološana; Valērijs Šakelis
40+ – jūdzes skrējiens; Arvils Bušmanis 50+ –
jūdzes skrējiens. Komandā startēja arī Juris
Jansons un Rihards Čiževskis.

Latvijas čempionātā
vieglatlētikā telpās izcīnītas
četras medaļas 

- Mārīte Vilcāne,
JIC „Kvartāls” vadītājas 
vietniece   

16. un 17. februārī Kul -
dīgā notika Latvijas čempio-
nāts vieglatlētikā telpās.

Vispirms iepriecināja
Kitija Valtere, iegūstot bron-
zas godalgu 1500 m distancē
ar rezultātu 4:44,94 (perso-
nīgais rekords). Dmitrijs
Serjogins tikpat garā distan-
cē kungiem izcīnīja sudrabu
ar rezultātu 3:54,10 (perso-
nīgais rekords),  piekāpjoties
tikai Latvijas  rekordistam
jūdzes skrējienā Uģim
Jocim.

Sacensību otrajā dienā
tika izcīnītas divas sudraba medaļas 3000 m skrējienā. Dmitrijs
Serjogins sasniedza finišu ar rezultātu 8:25.20 un Kitija Valtere –
ar rezultātu 10:24.03.

Daniels Buko veica 3000 m distanci personiskā rekorda līmenī
– 9:41.51.

Līvānu komandai 2. vieta LSVS 56. sporta
spēļu finālsacensībās vieglatlētikā



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Jaunais gads tūrisma jomā 
Līvānu novadā sācies daudzsološi

- Līva Kovaļevska,
LMAC Mārketinga speciāliste

2018.gadu tūrisma jomā esam
aizvadījuši godam. Pēc Līvānu novada
Tūrisma informācijas centra datiem kopā
visa gada garumā Līvānu novadu
apmeklējuši 21 326 tūristi, kuri ne tikai
ciemojušies Latgales Mākslas un amat -
niecības centrā, apskatījuši pilsētā
pieejamos tematiskos soliņus, bet arī
devuši ekonomisku pienesumu mūsu
novadam, izmantojot novadā pieejamās
naktsmītnes, ēdināšanas pakalpojumus,
izklaides iespējas, kā arī iegādājoties
dažādus suvenīrus un preces.

Jaunais 2019.gads iesācies darbīgi –
aizvadīta Starptautiskā tūrisma izstāde
“Balttour 2019”, kas katru gadu iezīmē
jaunās sezonas sākumu Latvijas tūrisma
industrijā. Jau tradicionāli Līvānu novads
šajā izstādē savu piedāvājumu rādīja kopīgā
Latgales stendā, kuras darbu koordinēja
Latgales tūrisma asociācija “Ezerzeme”.

Informācija par Līvānu novadu tika
piedāvāta starptautisko tūrisma izstāžu
apmeklētājiem arī mūsu kaimiņvalstīs:
Lietuvā „Adventur”  un Igaunijā „Tourest”
kā arī Nīderlandē, Vācijā “oohh – Die
FreizeitWelten der Hamburg Messe”
Hamburgā un “ITB BERLIN” Berlīnē.

Aizvadītajā sezonā Līvānu novadā sevi
pieteikuši un jaunajā sezonā tūristus pie
sevis aicinās vairāki jauni objekti. 

Līvānos savas prasmes  apskatei
piedāvās kalējs Valērijs Konstantinovs.
Valērijs ar saviem darbiem mums visiem
jau labi pazīstams, jo ir divu tematisko
soliņu autors. Tāpat viņš ir dāvājis pilsētai
Stārķi, kurš apmeties Latgales Mākslas
un amatniecības centra teritorijā iepretim
Auglības kokam, kurā jaunlaulātie
simboliski saslēdz savas sirdis.

Sutru pagastā pie sevis aicinās
zieddare-pirtniece Gita Usāne. Viņa
piedāvā ekskursijas ar ieskatu māj -
ražotājas darbā: mājā, sētā, pirtī. Vada
radošās darbnīcas, piedāvā zaļās dabas
garšas degustācijas.

Rudzātu pagastā aktīvi darbojas
Cilvēka attīstības centrs “Rāmzeme” ar
mērķi, lai ajūrvēdas mācība palīdz dzīvē
aizvien vairāk cilvēkiem. Saimnieki pie -
dāvā iespēju izbaudīt lauku vides burvību
dažādās sezonas krāsās, mācīties lietot

ekoloģiskus produktus, gūt mieru prātam
un dvēselei. Piedāvā sevis pilnveidošanu,
ajūrvēdu, organizē Jogas nodarbības,
tikšanās ar interesantiem cilvēkiem, prak -
tiskos semināros iepa zīstina ar vēdisko
kulināriju un permakultūru.

Jersikas pagastā Labsajūtu kompleksā
„Avotiņš” plānots sezonu atklāt ar vērie -
nīgu, romantisku „Pieguļnieku nakts”
pasākumu, kurš sāksies 11. maijā plkst.
20.00. Plašajā programmā piedalīsies
deju ansamblis „Pērle” un Upes
muzikanti, „Tautumeitas”, folkloras
kopas un dziesminieki. Pilnīgi visu jau
nevar nemaz izstāstīt.  

Šobrīd notiek būvniecība un vasaras
nogalē Līvānos plānots atvērt netra -
dicionālu amatniecības tūrisma objektu
Handmade Latgola. Kā saka projekta
autore Marika Rudzīte-Griķe, tā būs
mūsdienīgu Latgales amatniecības vērtību

mājvieta. Tur vienuviet dabīgā mājas vidē
varēs iepazīt un novērtēt 100 mūsdienīgus
izstrādā jumus. Par to visu tuvāk jau
vasarā.

Jau tik populārie tematiskie soliņi pa -
pildināti ar interesanta dizaina autobusu
pieturvietām pilsētas rūpnie ciskajā teri -
torijā. Tās simbolizē tuvumā esošo
uz ņēmumu darba specifiku. Piemēram,
pieturā pie SIA “Light Guide Optics
International” uzstādīts kubu sols, kurš
naktī tiek izgaismots, simbolizējot uzņē -
muma ražoto optisko šķiedru. Pie
kon ditorejas izstrādājumu ražotāja
“Adugs” uzstādīts stilizēts konditoru
soliņš, bet pie SIA “Līvānu siltums”
katlumājas uzstādīts soliņš, kurš veidots
no  radiatora.

Sadarbojoties ar Preiļu, Vārkavas, Rie -
biņu un Aglonas novadu tūrisma
spe ciālistiem ir izstrādāts reģionālais
velomaršruts „Latgales zelta vidusceļš”,
kura garums ir 173 kilometri, maršruts ir
apļveida. Maršruts šobrīd ir veiksmīgi
piereģistrēts un tam ir piešķirts oficiālais
numurs: 37.

Ko šis gads nesīs Līvānu novadam
tūrisma jomā, to uzzināsim gada laikā, bet
esam pārliecināti, ka ar savu piedāvājumu
un aktivitātēm spēsim piesaistīt un
uzņemt vēl vairāk tūristu kā pērn. Un
kādēļ gan ne? Mēs taču esam  Līvānu
novads – Atslēga Latgales vārtos!

Izstāde Jāzeps Oskars Bikaunieks
“Pēdējais mohikānis”

Līdz 4. aprīlim Latgales Mākslas un
amatniecības centrā skatāma izstāde
“Pēdējais mohikānis”. Izstādes ietvaros
aplūkojamas eļļas gleznas, zīmējumi un
dažādi kokgriezumi, kurus darinājis vie-
tējais amatnieks, Jersikas pagastā dzi-
mušais Jāzeps Oskars Bikaunieks,
kuram šogad apritētu 103. dzimšanas
diena. Izstādes autore ir Jāzepa tēva
māsas mazmazmeita Elga Skrebele,
Jēkabpils Valsts  ģimnāzijas vizuālās
mākslas un kulturoloģijas skolotāja. 

Jāzeps Oskars Bikaunieks dzimis
1916.gadā kā jaunākais dēls 12 bērnu
ģimenē. 1942.gadā brīvprātīgi iestājies
leģionā. 1946.gadā atgriezies dzimtenē,
mājās, tomēr ilgotais miers neseko –
notiek vairākkārtēji izsaukumi uz čeku
un pratināšana. Jāzeps nolemj kļūt par
“dzīvo mironi” – viņš sarauj visas saites
ar ārpasauli un gandrīz 40 gadus dzīvo
nezināms savas māsas mājā Jersikas
pagasta Upeniekos. Par viņa eksistenci
ir zināms tikai pašiem tuvākajiem,
pārējā radu saime un apkārtējie kaimiņi
uzskatīja viņu par pazudušu jau kopš
1946.gada.

Neskatoties uz traģisko dzīves reali-
tāti, Jāzeps Oskars Bikaunieks ir spējis
atstāt aiz sevis dzīves piemēru kā ceļve-
di ikvienam, kam vēl tikai lemts iet cīņā
ar savas dzīves izaicinājumiem un grūtī-
bām. Savu līdz galam neizdzīvoto dzīvi,
savas skumjas, priekus un pārdomas
Jāzeps Oskars Bikaunieks ielika darbā
– un viņa darbi bija māksla.  Garajos
vientulības gados, pašmācības ceļā
Jāzeps Oskars Bikaunieks nostiprinājis
zīmēšanas prasmes, viņš sācis zīmēt,
gleznot, nodarboties ar dekoratīvo kok-
griešanu. Viņa darbi, tiesa, māsasvīra
Jāņa vārda aizsegā, ir aizceļojuši tālu uz
visām pagasta pusēm.

Izstādes atklāšana norisinājās 2.feb-
ruārī. Interesenti varēja aplūkot izstādē
izstādītos darbus, uzzināt vairāk par
Jāzepa Oskara Bikaunieka dzīvesstās-
tu. Latvijas Okupācijas muzeja vēstur-
niece Inese Dreimane stāsta: “Jāzepa
Bikaunieka dzīvesstāsts ir unikāls ar
to, ka šis ir vienīgais zināmais gadī-
jums, kad cilvēks, būdams nacionālais
partizāns, ir savu cīņas ceļu noslēdzis,
turpinot nelegālu dzīvi, bet jau pie
atbalstītājiem, šajā gadījumā pie ģime-

nes.” Vislabāk par Jāzepa dzīvi var
izstāstīt Elga Skrebele: “Galvenais
motīvs, ko mēs varētu saskatīt, ir sim-
boliski viņa dzīves stāsti. Pirmkārt, tā
varētu būt viņa pieredze saistībā ar
kara laika notikumiem un vēl jo vairāk
– pēckara notikumiem, kad viņš bija
spiests uzsākt slepeno dzīvi, nelegālo
dzīvi. Simbolu valodā tas viss ir
redzams – mežu ainas, meža dzīvnieki,
koki, celmi no kokiem... Prasmīgs vēro-
tājs varētu mēģināt tulkot, vai šis
celms ir tikai vienkārši koka celms, vai
tas ir arī kāds vēstījums par biedriem,
kas ir zuduši, vai lepnais briedis mežā
ir bijis tikai briedis, vai tomēr šis brie-
dis simbolizē viņu pašu vai kādu no
viņa biedriem.”

Nenovērtējamu ieguldījumu Jāzepa
Oskara piemiņas uzturēšanā un darbu
saglabāšanā ir devusi viņa māsīcas mei-
tas Zentas Eidukas ģimene, kas turpina
aktīvi pētīt Jāzepa Oskara dzīvesstāstu
un vākt viņa daiļrades liecības.

Aicinām apmeklēt izstādi Latgales
Mākslas un amatniecības centra izstāžu
zālē, Līvānos, Domes ielā 1 līdz šī gada
4.aprīlim. 



13

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Par Administratīvās komisijas darbu
februārī

2019. gada februāra mēnesī notika divas Līvānu novada domes administratīvās komisijas sēdes.
Tika izskatītas 16 administratīvā pārkāpuma lietas:

l Izskatīti 4 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas sastādīti par Līvānu novada domes saistošo
noteikumu neievērošanu (2 par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena iepako-
jumu, 1 par trokšņošanu nakts laikā, 1 par suņu nereģistrēšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem);

l Izskatīti 11 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas sastādīti par pārkāpumiem, par kuriem
atbildība paredzēta Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksā (2 par bērna aprūpes pienākumu
neveikšanu, 6 par atrašanos alkoholisko dzērienu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais, 1 par
dzīves vietas nedeklarēšanu, 1 par patvaļīgu būvniecību);

l 1 par alkoholisko dzērienu nodošanu nepilngadīgā rīcībā tā, ka šī viela kļuvusi nepilngadīgajam
brīvi pieejama lietošanai.

1 lietā pieņemts lēmums pēc likuma par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu
nepilngadīgajam. 3 lietās izbeigta administratīvā lietvedība, 12 administratīvā pārkāpuma lietās
piemērots administratīvais sods (4 lietās piemērots naudas sods, 8 lietās – izteikts brīdinājums).

Atgādinājums
makšķerniekiem: 
no 1. marta spēkā
vairāki liegumi

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem “Makšķerēšanas,
vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” no 1. marta līdz 30.
aprīlim iekšējos ūdeņos aizliegta jebkura veida makšķerēšana: no
laivām un citiem peldošiem transportlīdzekļiem visos ūdeņos
(izņemot makšķerēšanu Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ūde-
ņos), kā arī kanālos un caurtecēs, kas savstarpēji savieno ezerus
vai savieno upes un ezerus ar upēm, vai savieno ezerus un upes
ar Baltijas jūru vai ar Rīgas jūras līci.

Tāpat arī noteikts, ka no 1. marta līdz 30. aprīlim aizliegts zve-
jot un iegūt līdakas.

VUGD: kūlas dedzināšana 
apdraud cilvēku dzīvību, īpašumu 
un apkārtējo vidi! 

Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests (VUGD)
atgādina, ka kūlas dedzināšana
ir aizliegta un tā var apdraudēt
cilvēku dzīvību un īpašumu, kā
arī tā rada būtisku kaitējumu
dabai!

Kūlas ugunsgrēku skaits,
degšanas platības un aktivitāte
katru gadu ir atkarīga no lai-
kapstākļiem un cilvēku attiek-
smes un apziņas. Ja ir mitrs un
silts pavasaris, tad ātri izaug
jaunā zāle un līdz ar to kūlas
ugunsgrēku “sezona” nav ilga.
Savukārt, ja ilgstoši nav bijis
lietu, pērnā gada zāle kļūst aiz-
vien sausāka, bet kūlas uguns-
grēku skaits un platības pieaug.

Pētījuma, kas veikts pērn
Eiropas Reģionālās attīstības
fonda Interreg Latvijas –
Lietuvas programmas ietvaros,
secinājumi liecina, ka iedzīvotāji
kūlas ugunsgrēku izcelšanās
iemeslus visbiežāk saista ar
neuzmanīgu rīcību ar uguni –
bez uzraudzības atstātiem
ugunskuriem, nomestiem dego-
šiem izsmēķiem, un uzskata to
par ekonomiski izdevīgāko teri-
torijas sakopšanas veidu, kaut
gan kūlas dedzināšana apdraud
cilvēku dzīvību un veselību, kā
arī nekustamo īpašumu un
nodara kaitējumu videi.

VUGD pieredze liecina, ka ik
pavasari daļa iedzīvotāju cen-
šas apkopt savas nesakoptās
teritorijas – daļa aizdedzina
neapkoptās platības ļaunprātī-
gi, daļu nodedzina bērni vai
pusaudži spēlējoties vai apzinā-
ti dedzinot pērno zāli, bet daļa
no kūlas ugunsgrēkiem izceļas
no nepieskatītiem ugunsku-
riem vai arī nevērīgi izmestiem
izsmēķiem.

2018.gadā valstī reģistrēti
2088 kūlas ugunsgrēki, kuros
cietuši seši cilvēki, kā arī iznīci-
nātas 29 ēkas. Kūlas dedzinā-
šanas rezultātā pērn izdega
2018 hektāri Latvijas teritori-
jas, kas ir par 18% vairāk nekā
2017.gadā, kad izdega nesakop-
tās teritorijas 1648 hektāru
platībā.

Lai gan šķiet, ka kūlas
dedzināšana ir visas Latvijas
problēma, tomēr ik gadu ir
novadi, kuros nav reģistrēts
neviens kūlas ugunsgrēks!
Pagājušogad savas teritorijas
bez kūlas dedzināšanas sako-
puši ir Jaunpils, Lubānas,
Vārkavas un Vecpiebalgas
novadi! Savukārt Daugavpils
novadā reģistrēti visvairāk
kūlas ugunsgrēki – 111.

KO DARĪT, LAI NEPIE-
ĻAUTU KŪLAS DEGŠANU?

Ministru kabineta 2016.
gada 19.aprīļa noteikumos
Nr.238 „Ugunsdrošības notei-
kumi”, 6.punktā noteikts, ka
ikvienas personas pienākums ir
nepieļaut ugunsgrēka izcelša-
nos vai darbības, kas var novest
pie ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla
un lai samazinātu kūlas uguns-
grēku skaitu, iedzīvotājiem un
pašvaldībām ir jāsakopj savi īpa-
šumi jau rudenī – jānopļauj zāle
un jānovāc atkritumi. Teritorijas
sakopšana ir jāveic sistemātiski,
regulāri to attīrot no degtspējī-
giem atkritumiem un teritoriju
ap ēkām 10 metrus platā joslā
attīrot no sausās zāles un neno-
vākto kultūraugu atliekām.
Sakoptā īpašumā pavasarī
neveidosies sausā zāle un nebūs
iespējama tās degšana.

Ir nepieciešama aktīvāka
pašvaldību iesaistīšanās gan
sakopjot teritoriju, gan pašval-
dības saistošajos noteikumos
nosakot pienākumu un nosacī-
jumus teritorijas sakopšanai,
kā arī kontrolējot šo nosacīju-
mu izpildi. Ja visas pašvaldības
iesaistītos un noteiktu šīs mini-
mālās zemes apsaimniekošanas
un uzturēšanas prasības, kā arī
tās kontrolējot, tiktu novērsta
kūlas veidošanās un ugunsgrē-
ku izcelšanās iespējamība.

KO DARĪT, JA DEG KŪLA?
Situācijās, kad iedzīvotāji

pamana kūlas ugunsgrēku,
nekavējoties ir jāzvana VUGD
uz vienoto ārkārtas palīdzības
izsaukumu numuru 112 un
jānosauc precīza adrese vai pēc
iespējas precīzāk jāapraksta
vieta, kur izcēlies ugunsgrēks,
kā arī ir jānosauc savs vārds,
uzvārds un telefona numurs,
un jāatbild uz dispečera jautā-
jumiem.

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk
paziņot ugunsdzēsējiem glābē-
jiem par izcēlušos ugunsgrēku,
lai viņi varētu savlaicīgi ieras-
ties notikuma vietā, pirms lies-
mas ir izplatījušās lielā platībā
un apdraud tuvumā esošās ēkas.

VAI IEDZĪVOTĀJS PATS
VAR DZĒST KŪLAS UGUNS-
GRĒKU?

Ja iedzīvotājs pats vēlas
uzsākt kūlas dzēšanu pirms
ugunsdzēsēju glābēju ieraša-
nās, tad sākotnēji ieteicams ir
objektīvi izvērtēt esošo situāci-
ju un pārliecināties, vai dzēša-
nas darbi neapdraudēs iedzīvo-
tāja veselību un dzīvību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu
var mēģināt apdzēst ar ūdeni,
smiltīm, vai arī izmantojot
koku zarus, piemēram, egļu
zarus. Nav ieteicams mēģināt
liesmas apdzēst tām uzkāpjot
virsū, jo, iespējams, apavu zole
var neizturēt uguns radīto kar-
stumu, kā arī no karstuma var
aizdegties drēbes. Dzēšot lies-
mas vai glābjoties no tām, ir
jāstāv izdegušajā pusē, aptuve-
ni 1-2 metru attālumā no lies-
mām, jo tādejādi, ja liesmas
pēkšņi mainītu virzienu, iedzī-
votājs būtu mazāk apdraudēts.
Saprotot, ka kūlas ugunsgrēka
dzēšana nav droša, iedzīvotā-
jam, lai neapdraudētu savu
veselību un dzīvību, ir jāpār-
trauc liesmu dzēšana un jāgai-
da ugunsdzēsēji drošā vietā.

KĀDI SODI IR PAREDZĒ-
TI PAR KŪLAS DEDZINĀ-
ŠANU?

Saistībā ar kūlas ugunsgrē-
kiem VUGD kontrolē, vai tiek
ievērotas „Ugunsdrošības notei-
kumu” prasības. Ja konstatēts
pārkāpums, tiek uzsākta admi-

nistratīvā lietvedība saskaņā
ar Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksu.

Normatīvajos aktos ir pare-
dzētie šādi sodi:

l atbilstoši Latvijas Admi -
nistratīvo pārkāpumu kodeksa
(LAPK) 179.panta ceturtajai
daļai par kūlas dedzināšanu
uzliek naudas sodu fiziskajām
personām 280 līdz 700 eiro;

l atbilstoši LAPK 51.panta
otrajai daļai par zemes apsaim-
niekošanas pasākumu neizpil-
dīšanu un zāles nepļaušanu, lai
novērstu kūlas veidošanos,
uzliek naudas sodu fiziskajām
personām no 140 līdz 700  eiro,
bet juridiskajām personām - no
700 līdz 2900 eiro;

l saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2016.gada 19.aprīļa notei-
kumu Nr.238 „Ugunsdrošības
noteikumi” 21.punktu, zemes
īpašniekiem (valdītājiem)
jāveic nepieciešamie pasākumi,
lai objekta teritorijā nenotiktu
kūlas dedzināšana. Par šīs pra-
sības pārkāpšanu, atbilstoši
LAPK 179.panta pirmajai daļai

VUGD uzliek naudas sodu fizis-
kajām personām no 30 līdz 280
eiro, bet juridiskai personai –
no 280 līdz 1400 eiro.

Tāpat kā iepriekšējos gados,
arī šogad VUGD sadarbojas ar
Lauku atbalsta dienestu, kuram
sniedz informāciju par kūlas
degšanas vietām. Ja ir degusi
kūla, zemes īpašniekiem tiek
samazināts Eiropas Savienības
platību maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs
pamana, ka kāda persona dedzi-
na kūlu, tad nekavējoties ir jāz-
vana ugunsdzēsējiem glābējiem
uz tālruni 112, kā arī jāziņo
Valsts policijai par pārkāpumu.

VUGD atgādina, ka kūlas
dedzināšana ir aizliegta un tā
apdraud cilvēku īpašumu, vese-
lību un dzīvību, kā arī rada
būtisku kaitējumu dabai, jo iznī-
cina vērtīgus augus, kukaiņus,
sīkdzīvniekus un putnu ligzdas!
VUGD aicina iedzīvotājus
sakopt sev piederošās teritorijas
bez kūlas dedzināšanas un gadī-
jumos, ja ir izcēlies kūlas uguns-
grēks – nekavējoties zvanīt
VUGD pa tālruni 112.



14

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

„Bērnu un jauniešu
žūrijas – 2018”
noslēguma pasākums
“Randiņš ar grāmatu” 

- Margita Mālniece,
Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

Visa gada garumā eksperti no Līvānu novada bibliotēkām lasī-
ja, vērtēja un apsprieda bērnu žūrijas grāmatas.

20. februārī lasīšanas eksperti tika aicināti uz Līvānu novada
Kultūras centru, kur notika „Bērnu un jauniešu žūrijas – 2018”
noslēguma pasākums “Randiņš ar grāmatu”. Pasākumā satikās
grāmatu draugi no Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB)
Bērnu literatūras nodaļas, LNCB Jaunsilavu bibliotēkas, LNCB
Rīta bibliotēkas, LNCB Rožupes bibliotēkas un LNCB Rudzātu
bibliotēkas.

Jau piekto gadu Bērnu žūrijas noslēguma pasākuma laikā,
notiek lasīšanas ekspertu sacensības par Ceļojošās Pūces balvu.
Sacensību laikā bērni veica dažādus radošus uzdevumus, saistī-
tus ar izlasītajām grāmatām: lika grāmatu loto, risināja krustvār-
du mīklu, meklēja pazudušus burtus autoru vārdos un uzvārdos,
laboja nepareizi uzrakstītus grāmatu nosaukumus un meklēja
pazudušos vārdus tekstā.

Katrai komandai bija jāsavāc maksimāli daudz punktu, kurus
pēc tam saskaitīja žūrija. Jau otro gadu pēc kārtas uzvarēja
Jaunsilavu bibliotēkas komanda un balva – Ceļojošā Pūce visu
gadu priecēs lasītājus Jaunsilavu bibliotēkā. 

Liela pateicība par dalību „Bērnu žūrijas – 2018” aktivitātēs
Līvānu novada bibliotēku vadītājām: Skaidrītei Brūverei, Ligitai
Iesalniecei, Maijai Jasinskai, Verai Pabērzei, Ritai Grugulei un
Evitai Daibei, bibliotekārēm Annai Ancānei un Ilutai Gadzānei,
Līvānu 1. vidusskolas bibliotekārei Dainai Slicai un Rudzātu
vidusskolas bibliotekārei Lilitai Rudzātei.

Īpašs paldies Jersikas pamatskolas skolotājām Mārītei
Ondzulei un Annai Greidānei, Rožupes pamatskolas skolotājai
Ingai Kūkusiliņai, Jaunsilavas pamatskolas skolotājai Vijai
Māsānei un brīvprātīgajai palīdzei Evijai Pelēķei.

Paldies Līvānu novada Kultūras centra darbiniekiem par vies-
mīlīgo uzņemšanu!

Paldies lasīšanas ekspertiem par iesaistīšanos aizraujošajā
lasīšanas piedzīvojumā!

Muzikāla tikšanās
bibliotēkā 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

13.marta pēcpusdienā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā
tikšanos ciklā “Mūsējie” pasākuma dalībnieki tikās ar atraktīvo
Valdi Anspaku, kas daudziem Līvānu novada iedzīvotājiem pazīs-
tams kā bijušais neatliekamās medicīniskās palīdzības feldšeris,
aktīvs vides aizstāvis un  Tautas frontes biedrs.

Tikšanās bija veltīta Valda hobijam – sintezatora spēlei, ko
Valdis apguvis pašmācības ceļā pēc smagas operācijas. Viņš atzi-
nās, ka muzikālās izglītības viņam nav,  bet spēlē pēc dzirdes,
eksperimentējot ar ritmiem, melodijas, kuras patīk. Pasākuma
laikā skanēja viena dziesma pēc otras, pasākuma dalībnieces dzie-
dāja līdzi vai, ja nevarēja atcerēties vārdus, vienkārši dungoja. 

Improvizētā koncerta laikā bibliotēkai garām pabrauca neat-
liekamās medicīniskās palīdzības automašīna ar bākugunīm, kas
rosināja auditoriju bijušajam mediķim uzdot ļoti nopietnus jautā-
jumus – ko viņš domā par brīvprātīgu eitanāziju smagi slimam
cilvēkam, kā izprast pašreizējos  neatliekamās palīdzības izsauk-
šanas noteikumus? 

Bibliotēkas Lasītāju klubiņš darbojas jau trešo gadu. Katru
mēnesi  tikšanos ciklā “Mūsējie” tiekamies ar mūsu novada inte-
resantiem, talantīgiem un aizrautīgiem cilvēkiem,  kuri seko
savai misijai, un kuru brīvā laika nodarbošanās priecē ne tikai
viņus pašus, bet arī līdzcilvēkus. Līvānu novadā mums ir savi
dzejnieki, ceļotāji, daiļdārznieki, mākslinieki, zāļu sievas, dzīv-
nieku aizstāvji, labdarības pasākumu organizatori, brīnišķīgas
rokdarbnieces, muzikanti un grāmatu autori. Laipni lūgti apmek-
lēt Lasītāju klubiņa tikšanās.

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece 
izglītības jomā

XVIII Starptautiskais vizuālās mākslas
konkurss “Es dzīvoju pie jūras”

Viens no lielākajiem ikgadējiem starptautiska-
jiem konkursiem ir Starptautiskais vizuālās māk-
slas konkurss “Es dzīvoju pie jūras”. Izvirzītā kon-
kursa tēma šogad – “Vētra”. Cik dažāda tā ir –
strauja, negaidīta, postoša vai tieši otrādi – vien-
mēr tai gatavojamies, vērojam apkārtni un pare-
dzam to. Trauksme un klusums, spēks un izlāde,
apbrīnojama un baisa, tik dažādi un pretēji ir
vētru raksturojošie vārdi. Konkursam tika iesūtīti
3500 darbi no 23 valstīm – Azerbaidžānas,
Baltkrievijas, Bulgārijas, Čehijas, Dānijas, Ķīnas
(Hongkongas), Horvātijas, Igaunijas, Indijas,
Kazahstānas, Krievijas, Lietuvas, Moldovas,
Polijas, Portugāles, Rumānijas, Slovākijas,
Slovēnijas, Taizemes, Turcijas, Ukrainas,
Uzbekistānas un Latvijas.

J. Graubiņa Līvānu MMS audzēkņiem šis
gads ir bijis ļoti veiksmīgs, iegūtas pavisam 6
balvas un atzinības:

l 2. vietu jeb sudraba medaļu ir ieguvusi
Samanta Kalderauska ar grafiku “Lai vējš mani
nes”, skolotāja Solvita Cīrule,  

l 1. vietu jeb zelta medaļu ir ieguvusi Asnāte
Jansone ar grafiku “Vējš augstākās priedes
nolauza”, skolotāja Solvita Cīrule,

l 1. vietu jeb zelta medaļu ir ieguvusi Ivonna
Brūvere ar grafiku “Vētras posts”, skolotāja
Solvita Cīrule,

l Divas trešās vietas jeb bronzas medaļas ir
ieguvusi Laura Brencāne: ar grafiku “Vētra“,
skolotāja Inese Butlere un ar batiku “Vējā“, sko-
lotāja Solvita Cīrule,

l Atzinību ir ieguvusi Laura Birzāka ar grafiku
“Jūra šņāca, jūra krāca, ko tā bija norijusi?”, sko-
lotāja Solvita Cīrule,  un diplomu ir ieguvusi
Viktorija Gluškova ar grafiku “Pie jūras”, skolotāja
Solvita Cīrule.

Apbalvoto darbu izstāde Līvu Akvaparka
foajē būs skatāma no 22. marta līdz 22. aprīlim.

XII Starptautiskā bērnu un jauniešu
mākslas izstāde/konkurss “ Trejdeksnis” – “
Triple sun” 

Konkursa tēma: „Darba vara lielu dara”
/Rainis/- bērnu un jauniešu vizualizētās pārdomas
par mūsu tautas tradicionālajiem arodiem, profe-
sijām, personībām pagātnē, šodien un nākotnes
redzējumā.

Apbalvojumus ieguvuši J. Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi:

l Kamila Caune  ieguvusi diplomu par grafi-
ku “Zvejnieks”;

l Rēzija Detkova ieguvusi diplomu par grafi-
ku “Skatuves mākslinieki”;

l Nikola Mironova ieguvusi diplomu par gra-
fiku “Mana vecvectētiņa pirmais darbiņš”;

l Atzinības ieguvusi  Ivonna Brūvere ar grafi-
ku “Dvēseļu gans” un Vjačeslavs Raņņijs ar gra-
fiku “Es būšu mākslinieks!”;

l Grafikas pulciņa dalībniece Sabīne Vecele-
Leoķeire ieguvusi diplomu par grafiku “Krišjānis
Barons”.

- Inga Zeile,
J.Graubiņa Līvānu MMS izglītības programmas – 
Stīgu instrumentu spēle nodaļas vadītāja

6. martā Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolā notika Latgales mūzikas un
mākslas skolu izglītības programmas Stīgu ins-
trumentu spēle audzēkņu – solistu un ansambļu
festivāls “Pavasara stīgas 2019”.

Festivālu organizēja Staņislava Broka
Daugavpils Mūzikas vidusskola ar mērķi popula-
rizēt stīgu instrumentu spēli kā solo, tā arī
ansambļos un orķestros, veicināt bērnu interesi
par stīgu instrumentu spēli, kā arī nodrošināt
reģiona mūzikas skolu pedagogu un audzēkņu
sadarbību un pieredzes apmaiņu.

Festivālā piedalījās audzēkņi no Krāslavas
Mūzikas skolas, Preiļu Mūzikas un mākslas sko-

las, Naujenes Mūzikas un mākslas skolas,
Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas, S.Broka
Daugavpils Mūzikas vidusskolas, A.Žilinska
Jēkabpils Mūzikas skolas, Pļaviņu Mūzikas sko-
las un arī mūsu – J.Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas.

Tālāko ceļu bija mērojuši festivāla dalībnieki
no Ludzas, Balvu un Viļānu mūzikas skolām.
Festivāla viesi noklausījās interesantos solistu
un stīgu ansambļu priekšnesumus. Pasākums
noslēdzās ar skaistu festivāla dalībnieku apvie-
notā kamerorķestra priekšnesumu, ko vadīja
S.Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas direk-
tors Aivars Broks. 

Paldies festivāla dalībniekiem, organizato-
riem, pedagogiem un viesiem par  saturīgo pasā-
kumu! Uz tikšanos nākošgad konkursā
“Pavasara stīgas 2020” Daugavpilī!

Līvānos aizvadīts stīgu 
instrumentu spēles festivāls
Pavasara stīgas 2019 

Līvānu MMS audzēkņiem
panākumi konkursos  

Kamilas Caunes grafika “Zvejnieks” (skolotā-
ja Solvita Cīrule)

Asnātes Jansones grafika “Vējš augstākās
priedes nolauza” (skolotāja Solvita Cīrule)



15

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Latvijas Tirdzniecības un
rūpniecības kamera (LTRK)
sadarbībā ar Daugavpils pilsē-
tas domi, Latgales Plānošanas
reģionu un AS “Citadele
banka” aicina pieteikties uzņē-
mējus dalībai “Uzņēmēju die-
nās Latgalē 2019”, kas notiks
10. un 11.maijā Daugavpils
Olim piskajā centrā, Stadiona
ielā 1.

Pasākums tiek organizēts
jaunā formātā, veidojot to kā
biznesa un karjeras iespēju fes-
tivālu, nodrošinot arī jau ieras-
to izstādi uzņēmējiem, veicinot

savstarpēju sadarbību un tīklo-
šanos. 

Izstādē kā dalībniekus vien-
kopus plānots pulcēt uzņēmē-
jus un izglītības iestādes no
dažādām nozarēm, lai apmek-
lētājiem interaktīvā veidā būtu
iespēja uzzināt par reģiona
uzņēmumiem, to vakancēm,
pieprasītajām profesijām un
apguves iespējām. Pasākuma
laikā plānots rīkot dažādas
aktivitātes, tostarp biznesa
forumu ar paneļdiskusijām,
kur piedalīsies kā uzņēmēji, tā
arī pašvaldību pārstāvji,

Latgales Biznesa kluba nozaru
ekspertu prezentācijas un kon-
sultācijas, kā arī informatīvus
seminārus skolu jauniešiem
par nākotnes karjeras iespē-
jām. “Uzņēmēju dienās Latgalē
2019” norisināsies arī
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras (NVA) Vakanču gadatirgus,
kurā darba devējiem būs iespē-
ja atrast vajadzīgos darbinie-
kus, bet darba meklētājiem –
darbu.

Pasākuma apmeklētājus
priecēs Latgales novadu stendi
ar katram novadam raksturī-
gajiem produktiem, pakalpoju-
miem un tūrisma informāciju,
kā arī Latgales reģiona un
visas Latvijas uzņēmēju jaunā-
kais piedāvājums. Pie halles
būs iespēja baudīt un iegādā-
ties Latgalei raksturīgos gar-
dumus mājražotāju un amat-
nieku gadatirgū, kā arī degus-
tēt daudzveidīgo Latvijas ražo-
tāju produkciju.

Pieteikšanās un papildu
informācija par pasākumu,
rakstot vai zvanot Ilzei Bricei,
tālrunis 29 141 693, e-pasts
ilze.brice@chamber.lv. 

Līvānu novada Vēlēšanu
komisijas paziņojums

Līvānu novada Vēlēšanu komisija nosaka iecirkņa komisijas
locekļu kandidātu pieteikšanās termiņu 2019. gada 25. maija
Eiropas Parlamenta vēlēšanām no 2019. gada 11. marta līdz
2019. gada 5. aprīlim. 

Pieteikuma veidlapa atrodama Centrālās vēlēšanu komisijas
mājaslapā: www.cvk.lv. 

Izvirzot kandidātus, jāievēro Republikas pilsētu un novadu
vēlēšanu komisiju un Vēlēšanu iecirkņu komisiju likums un
Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas. 

Aizpildītos pieteikumus iesniegt personīgi Līvānu novada
Vēlēšanu komisijā Rīgas ielā 77, Līvānos līdz 2019. gada 5. aprī-
ļa plkst.12.00:

208. kabinetā Līvānu novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdē-
tājai Intai Raubiškai vai 203. kabinetā Līvānu novada Vēlēšanu
komisijas sekretārei Inārai Gribonikai.

Valsts tehniskās apskates
laiki un vietas Līvānu novadā

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu
uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrā-
da ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas katego-
rijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas
apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. Tāpat, atgādinām, ka
par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpo-
jumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksāju-
mu.

Tālrunis 28621858, 28653191, e-pasts: preili@vtua.gov.lv vai
www.vtua.gov.lv

2019.gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts
tehniskās apskates laiki un vietas Līvānu novadā:

Apdz votas vieta Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta 

Rudz ti 05.04. 09:00 03.05. 09:00 Pie katlu m jas

M lkalns 05.04. 10:30 03.05. 12:00 Pie ce a Rudz ti - Jaunsilavas

Turki 05.04. 11:30 03.05. 13:00 Pie darbn c m

P ternieki 12.04. 09:00 10.05. 09:00 Pie darbn c m

Rušenieki 12.04. 10:00 10.05. 10:30 Pie darbn c m

Rožupe 12.04. 12:00 10.05. 12:30 Pie darbn c m

Jersika 15.04. 11:00 27.05. 11:00 Pie veikala (Skolas iela 25)

Upenieki 15.04. 12:00 27.05. 12:00 Pie darbn c m (Liepu iela 1)

Gr veri 15.04. 13:00 17.05. 09:00 K/S "Upesl i-L" teritorija

Jaunsilavas 15.04. 14:00 17.05. 11:00 Pie darb c m (Jaunsilavas iela 2)

Sutri 25.04. 10:30 23.05. 11:00 Pie pagasta p rvaldes (Uzvaras iela 5)

Raunieši 25.04. 11:30 23.05. 12:00 Pie darbn c m

Nomas tiesību izsole
Līvānu novada dome 2019.gada 11.jūnijā plkst. 14.00

Līvānu novada domes sēžu zālē, 102.telpā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, rīko nomas ar apbūves tiesībām mutisku izsoli ar aug-
šupejošu soli pašvaldības nekustamajam īpašumam “Alejas”, ar
kadastra numuru 7652 001 0086, kas sastāv no diviem zemes-
gabaliem 2,1648 ha kopplatībā: neapbūvēta zemes gabala ar
kadastra apzīmējumu 7652 001 0041, 1,2361 ha platībā, Kaiju
ielā 19, Līvānos, Līvānu novadā, un apbūvēta zemesgabala ar
kadastra apzīmējumu 7652 001 0086, 0,9287 ha platībā, uz
kura atrodas piecas nedzīvojamās ēkas, Kaiju ielā 14, Līvānos,
Līvānu novadā.

Nomas objekta nosacītā nomas maksa -  123,60 EUR mēnesī
(viens simts divdesmit trīs euro 60 centi) + 21% PVN. Izsoles
solis 5,00 (pieci euro 00 centi ) no mēneša maksas.

Nomas līgums ar apbūves tiesībām tiek slēgts uz trīsdesmit
gadiem. Nomas objekta lietošanas mērķis – sportam un atpūtai
aprīkotas dabas teritorijas (0503). Nomas objekta izmantoša-
nas mērķis – nomnieka komercdarbības veikšana, kas saistīta
ar iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšanu un sportiska-
jām aktivitātēm. 

Dalībnieku reģistrācija un pieteikumu iesniegšana tiek
uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas Līvānu novada interneta
mājas lapā – www.livani.lv. Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77,
Līvānos, 210.kabnetā darbdienās no plkst. 09.00-12.00 un no
plkst. 13.00-15.00 līdz 2019.gada 24.maijam plkst. 12.00. 

Nomas objektu var apskatīt darbdienās, apskates laiku
iepriekš saskaņojot pa tālr. 65307254, 29498317 vai 27843597
ar Līvānu novada domes nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un
lauku atbalsta daļas vadītāju Jāni Pastaru. Iepazīties ar nomas
līguma projektu un izsoles norises kārtību var 210.kabinetā
darbdienās no plkst. 09.00-12.00 un no plkst. 13.00-15.00 līdz
2019.gada 24.maijam. Informāciju par izsoli var saņemt pa tāl-
runi 65307261 vai 65307271.

Līvānu 1.vidusskola sadarbībā ar Mūsdienu
mākslas galeriju realizē globālās izglītības
sadarbības projektu 

2018./2019.mācību gadā Līvānu 1.vidusskola
sadarbībā ar biedrību “Galerija” (“Mūsdienu
mākslas galerija”) realizē projektu “Globālās
izglītības principu ieviešana Līvānu 1.vidussko-
las mācību darbā”. Tā mērķis ir veicināt Līvānu
1.vidusskolas audzēkņu pilsonisko atbildību,
izpratni par globālajiem procesiem un aktīvu
līdzdarbošanos taisnīgas, iekļaujošas un ilgtspē-
jīgas sabiedrības veidošanā, īstenojot apmācību
pēc globālās izglītības principiem. 

Projekts paredz 2018./2019.mācību gadā orga-
nizēt dažādas radošās darbnīcas un nodarbības,
kā arī izstrādāt metodisko mācību materiālu, kas
ļaus skolēniem caur dažādiem mākslas un kultū-
ras aktivitātēm iepazīt globālās izglītības vērtī-
bas (solidaritāti, sadarbību, empātiju un iekļau-
šanu) un veicinās pilsonisko atbildību, izpratni
par globālajiem procesiem un aktīvu līdzdarboša-
nos taisnīgas, iekļaujošas un ilgtspējīgas sabied-
rības veidošanā.

Līdz šim projekta ietvaros jau norisinājušās
četras plakātu darbnīcas “Es Latvijā, Latvija
pasaulē”, kas rosināja skolēnus iepazīt, izzināt
un diskutēt par to, kā notikumi pasaulē ietekmē
mūs pašus, mūsu pilsētu un valsti. Nodarbību
laikā dalībnieki diskutēja par globālās attīstības
izaicinājumiem, dalījās viedokļos un veidoja pla-
kātus, kas pauž katra individuālos uzskatus par
globālās attīstības izaicinājumiem viņa dzīvē.

Savukārt šī gada sākumā projekta ietvaros
Līvānu 1.vidusskolā norisinājās “Sajūtu teātra”
un drāmas darbnīcas aktrises un režisores
Lienas Šmukstes vadībā. Nodarbību uzdevumi
veicināja sevis un klasesbiedru iepazīšanu ar
teatrālu vingrinājumu palīdzību, mācīties iepa-

zīt, sajust un ieklausīties sevī un apkārtējos.
Nodarbību mērķis ir sekmēt skolēnu savstarpējo
sadarbību un epmātiju. 

Februārī un martā Līvānu 1.vidusskolā nori-
sinās četras otrreizējās materiālu izmantošanas
darbnīcas, aktualizējot vides ekoloģijas problē-
mas Latvijā un pasaulē, kā arī vides objektu un
graffiti veidošanas darbnīcas par tēmu – globā-
lās izglītības vērtības (solidaritāte, sadarbība,
empātija un iekļaušana) mūsu skolas dzīvē.
Projekta noslēgumā paredzēts labiekārtot skolas
pagalmu un radīt “zaļo mācību vides telpu”, ko
iekārtos paši skolēni, bet maijā visi projekta
dalībnieki un ikviens cits interesents būs aici-
nāts uz projekta noslēguma pasākumu.
Informācijai par projekta aktivitātēm var sekot
līdzi Līvānu 1.vidusskolas un Mūsdienu mākslas
galerijas lapās sociālajā tīklā facebook.com un
Līvānu 1.vidusskolas mājas lapā
http://www.livanu1vsk.lv/. 

Projekts “Globālās izglītības principu ievieša-
na Līvānu 1.vidusskolas mācību darbā” tiek īste-
nots ar Eiropas Komisijas, Globālās izglītības
tīkla Eiropā – GENE un valsts budžeta līdzfi-
nansējumu.

Lāsma Vindule
Projekta koordinatore
Biedrības “Galerija” valdes locekle 
vindule.lasma@gmail.com 

Aicina pieteikties dalībai
“Uzņēmēju dienās Latgalē 2019”

Aicina piedalīties Vakanču
gadatirgū Preiļos

10.aprīlī Preiļu novada Kultūras centra telpās (Raiņa bulvāris 28, Preiļi) no 11.00 līdz
13.00 norisināsies Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Preiļu filiāles un Preiļu novada
domes rīkotais Vakanču gadatirgus.

Darba devējiem piedalīšanās Vakanču gadatirgū ir iespēja prezentēt savu uzņēmumu, veicinot tā
atpazīstamību darba tirgū, kā arī atrast piemērotus darbiniekus. Iespēja darba devējam ne tikai klā-
tienē informēt par vakancēm, darba nosacījumiem, karjeras izaugsmes iespējām uzņēmumā, bet arī
veikt pirmās darba intervijas ar uzņēmumam piemērotākajiem kandidātiem.

Darba meklētājiem piedāvāsim tikšanos ar potenciālajiem darba devējiem, piedalīšanos klātienes
darba intervijās un iespēju atrast darbu. Vakanču gadatirgū būs iespējas saņemt informāciju par
darba tirgus iespējām reģionā, saņemt karjeras konsultācijas, kā arī sastādīt CV.

Vakanču reģistrācija dalībai Vakanču gadatirgū:
NVA Preiļu filiāle kontaktpersonas: 
Anita Anspoka tālr.65314023, 25685343 e-pasts: Anita.Anspoka@nva.gov.lv , 
Antra Šolka 65314042, 28234153 e-pastu Antra.Solka@nva.gov.lv
Preiļu novada Uzņēmējdarbības centrs:
Ineta Liepniece tālr. 65321553, 26636243 e- pasts: ineta.liepniece@preili.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Afiša
Līvānu novada KC

31. martā 14.00, atzīmējot starptautisko
Teātra dienu, skatītāju vērtējumam tiks nodoti
divi Antona Čehova viencēlieni “BILDINĀJUMS”
un “LĀCIS” Līvānu amatierteātra sniegumā.
Ieeja: € 2,00.

6. aprīlī 17.00 Līvānu novada KC senioru deju
kolektīva “Dubnava” 15 gadu jubilejas koncerts
“Danco, mana trejdeksnīte”. Ieeja: € 2,00.

7. aprīlī 12.00 Kroņu darbnīca. Meistarklasi
vadīs zīmola “Lastroda” radītāja Brigita Stroda.
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās līdz 3. aprīlim
Līvānu novada KC vai pa tālr.65307114. Dalības
maksa: € 10,00.

21. aprīlī 14.00 Lieldienu lustes maziem un lie-
liem kopā ar folkloras kopu „Ceiruleits” pie
Līvānu novada KC. Līdzi ņemiet vienu krāsainu
Lieldienu olu.

21. aprīlī 16.00 Dejas izrāde ar latviešu klasis-
kās un mūsdienu dejas elementiem “Brīnuma
Meita”. Tas ir iedvesmas stāsts par meitenēm, par
bērnu sevī un uzdrīkstēšanos sapņot brīdī, kad lie-
kas, ka viss ir zaudēts. ”Tas spēks no Tevis nāk,
nekad nedomā savādāk, Tu esi Brīnuma meita!”

Izrādē piedalās 16 dejotājas no 9 deju ansam-
bļiem: Ačkups, Daiļrade, Dancis, Gatve, Pērle,
Rotaļa, Teiksma, Vektors, Zalktis un deju skola
Dzirnas. Solo: Marta Brēdiķe un Anta Grīnvalde.
Režisors, horeogrāfs: Juris Gogulis. Komponiste:
Ilze Rijniece. Muzicē: Grupa “Četri vienā” un “The
sound effect”. Kostīmu mākslinieces: Beāte Spure
un Karīna Plotņikova. Atbalsta: AKKA/LAA, Agra
Daņiļeviča deju skola “Dzirnas”. 

Biļetes iepriekšpārdošanā: € 10,00; € 15,00.
22. aprīlī 14.00 Līvānu novada KC tautas deju

ansambļa “Silava” 40 gadu jubilejas koncerts.
Ieeja: € 2,00.

Jersikas TN
10. aprīlī 19.00 ar koncertu viesosies Ādažu

Brīvās Valdorfa skolas orķestris. Ieeja: bezmak-
sas.

21. aprīlī 14.00 Lieldienu svinēšana Jersikā.
Danči, rotaļas, olu ripināšana un citas jautras
izdarības. Dalība maksa: bezmaksas.

Sutru KN
Līdz 28.aprīlim apskatāma Ivara Skudras

fotogrāfiju izstāde “Makro pasaule”. Ieeja: bez-
maksas.

14. aprīlī 18.00 dažādu stilu un laikmetu latga-
liešu kultūrai nozīmīgas kompozīcijas koncertā
“CELĪS BRUOĻ!”. Koncertā piedalīsies sabiedrī-
bā atzīti latgaliešu mūziķi: Ēriks Zeps un Madara
Broliša (Rikši), Guntis Rasims un Juris Vucāns
(Bez PVN), Vinsents Kūkojs (Trikmins), Ingars
Gusāns (Sovvaļnīks), Arnis Slobožaņins (Dabasu
Durovys), Jana Dudare (Piparmētra), Juris
Ostrovskis un citi. Biļetes var iegādāties
www.bilesuparadize.lv, Biļešu paradīzes kasēs
vai Sutru kultūras namā. Biļetes iepriekšpārdo-
šanā: € 10,00.

21. aprīlī 11.00 Aktīvais Lieldienu rīts visai
ģimenei. Dalības maksa: bezmaksas.

21. aprīlī 22.00 Lieldienu groziņballe ar grupu
“Uzmini Nu”. Ieeja: € 5,00.

Rožupes KN
Līdz 28.aprīlim Česlava Mazuļa fotogrāfiju

izstāde. Ieeja: bezmaksas.
10. aprīlī 10.00 Radošā darbnīca zīmēšanā uz

ūdens. Dalības maksa: € 1,50.
21. aprīlī 14.00 Aktīvā Lieldienu pēcpusdiena

visai ģimenei. Dalības maksa: bezmaksas.
Turku SN

27. martā 15.00 Kroņu darināšanas radošā
darbnīca. Dalības maksa: € 2,00.

21. aprīlī 22.00 Lieldienu  groziņballe ar grupu
“Starpbrīdis”. Galdiņu rezervācija līdz 18. aprīlim pa
tālr. 25715535. Ieeja: € 4,00, pēc plkst. 23.00 € 5,00.

Rudzātu SN
29. martā 18.00 Rudzātu pagasta bibliotēkā

dokumentāla filma “100 gadi Esības vējos”. Ieeja:
bezmaksas.

21. aprīlī 13.00 Lieldienu jampadracis
Rudzātos. Pie Rudzātu saieta nama – olu ripinā-
šana, dziesmas, danči, šūpošanās un citas
Lieldienu izdarības. Dalības maksa: bezmaksas.

Citi pasākumi
21.martā 20.00 Latvijas Basketbola līgas 2.

divīzijas izslēgšanas turnīra 1/8 fināla spēle
Līvānu stikls – RSU. 

22.martā 13.30 Līvānu novada Centrālajā bib-
liotēkā viesosies bērnu rakstniece, novadniece
Ruta Skrebele.

22. martā 20.00 Līvānu 1. vidusskolas sporta
zālē Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas spēle
LBJSS/Līvānu stikls – Jēkabpils Lūši/ Sporta
centrs. Pārcelta no 22. marta.

No 23. martā līdz 27.aprīlim Mūsdienu māk-
slas galerijas izstāžu zālē (Rīgas ielā 108a,
Līvānos) apskatāma Gata Vanaga un Harija
Dainas Liepiņa fotoizstāde “DEFORMA”.
Izstādes atklāšana 23.martā 17.00.

25. martā 14.00 Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas dienai veltīts sarīkojums pie Piemiņas
akmens dzelzceļa stacijā.

No 26. līdz 30. martam Līvānu novada
Centrālajā bibliotēkā un pagastu bibliotēkās nori-
sināsies digitālā nedēļa 2019. Interesentiem būs
iespēja saņemt praktisku palīdzību un konsultā-
cijas par e-pakalpojumiem portālā latvija.lv, uzzi-
nāt par iespējām portālā e-veselība un iegūt node-
rīgu informāciju par e-grāmatu lietošanu. 

27. martā 18.30 JIC “Kvartāls” telpās
(Lāčplēša iela 28) Galda tenisa 10.kārta.

27.martā 10.00 Rožupes Kultūras namā notiks
LAD Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības
pārvaldes 2019. gada Eiropas Savienības Tiešo
maksājumu sezonas seminārs un konsultācijas.

30. martā 9.30 JIC “Kvartāls” telpās (Lāčplēša
iela 28) Novusa 10.kārta.

Līdz 30. martam Latgales Mākslas un amat-
niecības centra izstāžu zālē apskatāma Jāzepa
Oskara Bikaunieka izstāde “Pēdējais mohikānis”.

23.aprīlī no 10.00 līdz 17.00 pie Līvānu slimnī-
cas būs pieejami Mobilās diagnostikas izmeklēju-
mi. Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības
grupa.

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2019. gada 18.aprīlī.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,

zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Valija Ruisa  (dzimusi 1962.g., Sutru pagasts), Jāzeps

Barkovskis (dzimis 1930.g., Turku pagasts), Anna Pilipjonoka
(dzimusi 1928.g., Līvāni), Agnese Grugule (dzimusi 1934.g.,
Turku pagasts), Nikolajs Rakusovs (dzimis 1939.g., Turku
pagasts), Vilma Natālija Sauskāja (dzimusi 1932.g., Olaines
pagasts), Tekla Caune (dzimusi 1935.g., Līvāni), Jūlija Lāčkāja
(dzimusi 1930.g., Līvāni), Emīlija Eriņa (dzimusi 1940.g.,
Rudzātu pagasts).

Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju.
Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju un atvadu brīdī
mūsu klusa un patiesa

līdzjūtība Ingrīdai 
OZOLIŅAI, māmuļu

mūžībā  pavadot.
PII “ Rūķīši “ kolektīvs

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.

(Ā. Elksne)

Skumju brīdī esam kopā
ar Genādiju Gusevu, 

no mātes 
uz mūžu atvadoties.

Līvānu novada domes kolēģi

Līvānu novada
Dzimtsarakstu

nodaļā 2019.
gada februārī

gredzenus mija
viens pāris.

2019. gada februārī
Līvānu novada

Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti 

desmit 
jaundzimušie 
(6 meitenes 
un 4 zēni). 

LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLĀS 
BIBLIOTĒKAS AKTIVITĀTES APRĪLĪ

11.aprīlī 13.30 tikšanās ar urbānās fantāzijas darbu autori
Lindu Nemieru Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projek-
ta tikšanos cikla “Es un Tu bibliotēkā” ietvaros. Rakstnieces
pirmais romāns „Vilcenes stāsts“ ieguva veicināšanas prēmiju
Zvaigznes ABC rīkotajā jauniešu literatūras konkursā, kā arī
otro vietu Bērnu žūrijā un 2011.gadā saņēma Lielo lasītāju
balvu kā gada labākā oriģinālproza jauniešiem. Jauniešu vidū
populāras ir “Kaķa lāsts”, “Kaķa koncerts”, “Lidojums”,
“Septiņi”, “Sofijas noslēpums” un citas L. Nemieras grāmatas.

12.aprīlī no 9.00 līdz14.00 savus pircējus gaidīs Grāmatu
tirdziņš bibliotēkas pirmajā stāvā.

16.aprīlī 15.00 Lasītāju klubiņa tikšanos ciklā “Mūsējie”
ciemosies Elga Skrebele ar stāstu par leģionāru Jāzepu
Oskaru  Bikaunieku, kurš kopš 1948.gada līdz savai nāvei
gandrīz 40 gadus nezināms dzīvojis savas māsas mājā
Jersikas pagasta Upeniekos. Garajos vientulības gados Jāzeps
Oskars Bikaunieks  zīmējis, gleznojis, nodarbojies ar dekoratī-
vo kokgriešanu. Viņa darbi ar māsasvīra Jāņa vārdu  aizceļo-
juši tālu uz visām Jersikas pagasta pusēm.

25.aprīlī 13.30 tikšanos ciklā “Es un Tu bibliotēkā” viesosies
dzejnieks Marts Pujāts ar savas dzejas lasījumu un pārdomām
par dzejnieka vietu sabiedrībā. Marts Pujāts tiek uzskatīts par
visneparastāko un „nepieradināmāko“ savas paaudzes dzejnieku. 

Jauns pakalpojums lasītājiem – “3td e-GRĀMATU bibliotē-
ka” – reģistrētiem bibliotēku lietotājiem no 2019. gada visā
Latvijā pieejamas  e-grāmatas bez maksas lasīt tiešsaistē

mobilajā ierīcē vai datorā.

SIA „Baltic Doors
Systems“ 

piedāvā darbu
logu, durvju 
tirdzniecībā
SIA „Baltic Doors

Systems“ piedāvā darbu
logu, durvju tirdzniecībā

Līvānos kulturālam, 
atbildīgam darbiniekam

bez kaitīgiem 
ieradumiem.

CV sūtīt uz e-pastu: 
durvistev@inbox.lv
SIA „Baltic Doors

Systems“ 

www.durvistev.lv

Tavs mūžs ir grauds, 
Kas smagu vārpu audzē.
Tavs darbs kā irbe
Baltu ceļu tek.

/K.Apškrūma/

Līvānu 2.vidusskolas
kolektīvs sirsnīgi sveic

Gaļinu Maksimčiku
dzimšanas dienā!

Līvānu 1.vidusskola
aicina pieteikt bērnus

mācībām 1.klasē
un 5-6 gadīgo bērnu
pirmsskolas grupā

2019./2020. mācību gadam.
Vecākus lūdzam ierasties 

personīgi Līvānu 
1.vidusskolā 101.kabinetā

pie sekretāres, ņemot 
līdzi bērna dzimšanas

apliecības kopiju.

Tālrunis: 65307204.


